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KASDIENA
Keičias Atsinešimas
Maskvos Konferencija
SSSR Misija
Dabar Laikas

Sovietai Sudaužė 500 Nazių Lėktuvu
—Kaip greit keičiasi daugelio 
žmonių atsinešimas link Sovie
tų Sąjungos. Kaip čia senai An
glijos darbo unijų vadovybė vi
som jėgom spyrėsi nuo Sovietų 
Sąjungos darbo unijų, o dabar ji 
siūlo sudaryti Bendrų Taryba 
Anglijos ir SSSŠR darbo unijų.

Taryba laikys posėdžius ir 
Londone ir Maskvoj.

Tai geras reiškinys.

NAZIAI SIEKIASI
UŽKARIAUTI
IR AMERIKĄ
PREZ. ROOSEVELTAS PA
REIŠKĖ. KAD AMERIKA KAR
TAIS GALI BŪTI PRIVERSTA 

STOTI J K*ARĄ PRIEŠ 
FAŠISTUS.

Iš Maskvos atlekia į Washing
ton? Sovietų misija iš 47 žmo
nių. Jie skrenda dviem dide
liais orlaiviais. Sakoma, jau pa-, 
siekė Alaską.

Misijos tikslas kol kas neži
nomas. Veikiausia bus suben- 
drinimui kovos prieš Amerikos 
ir SSSR bendrų priešų—hilleriz- 
mą.

Hyde Park, N. Y., rugs. 1.— 
Prez. Rooseveltas pareiškė, kad 
dabartinio pasaulinio karo pa
vojus Amerikai šiandien esąs 
nepalyginamai didesnis, negu 
buvo du metai algai, karui pra
sidedant.

Wasliingtonas jau paskyrė sa
vo delegacijos galva Maskvos 
konferencijai p. A. Harrimaną. 
Kas bus delegacijoj dar nežinia.

Būtų gęrįaii, jei delegacijai 
•adoyautų Harry Hopkins, ar 
^dinner Welles. Jie yra pirma

eiliai diplomatai.

Prezidentas patvirtino gauna
mus įspėjimus, kad fašistiniai 
diktatoriai tikrai siekias! užka-

ir Ameriką.

Amerikos armijos naujausias karo pabūklas naikinti priešo tankus. Pabūklas taip ir 
užvadintas—tankų žudytojas.”

Visuose Fronto
Sektoriuose Vokie
čiai Sulaikyti, Mušami

Raudonarmiečiai Priešą Energingai 
Kontratakuoja; Tallinas Tebėra 

Sovietų Rankose
MASKVA, rugs. 1.—Per še

šias pastarąsias dienas Sovie
tų karo jėgos nukirto bei 
aerodromuose sunaikino 500 
nazių karinių lėktuvų. Tuo 
pačiu neteko savo lėktuvų 262. 
Vakar ir užvakar vien tik Le
ningrado sektoriuje sunaiki
no 105 nazių lėktuvus.

Palinkėjęs, kad Jungtinės 
Valstijos ir toliau būtų taikoj,

bar yra, Amerikos išsilaikymas 
taikoj jau nevisai nuo jos pri
klauso.

Nazių ir Ją Talkininkų 
Karinės Jėgos Re

gimai Silpnėja

Anglai Subombardavo Vokie
čių Uostą Bremeną

Meksikos darbo unijos turėjo 
didelę demonstraciją savo sos- 

< tinėj reikalaudamos, kati Mek
sikos valdžia a įsteigtų diploma
tinius ryšius su Sovietų Sąjun
ga.

Ištikro, tas turėtų būti pada
ryta tuojau.

Meksika juk eina prieš fašiz- 
■ -reikia juo geresnių ry- 
• uR.

Prezidentas padare išvadą, 
kad fašistinių “diktatorių agre
sijos gali, ir tai neužilgo, ir šią 
šalį priversti , stoti į pasaulinį 
konfliktą.”

Nazių Apiplėšta 
Belgija Visai Arti 
Sunkaus Bado

r .rmija Irane patyrus, 
K—"gos armijos įėjimas 

'iedidelėn šalin padaro stiprių 
mipresiją ir pasuka tų šalį savo 
pusėn.

Tame nieko naujo. Vokiečiai 
jau antri metai tai naudoja. An
giai gerokai pasivėlino. Sakoma, 
ir su Iranu gal būtų pavėlinta, 
jei ne Sovietai.

New Yorkas.—Buvęs Belgijos 
premjeras Dr. Paul Van Zeeland 
sugrįžęs iš Londono vizito pa
tvirtino pirmesnius pranešimus, 
kad vokiečiai fašistai begėdiškai 
apiplėšė Belgiją.

“Apiplėšimas tokis nuodug
nus, kad šių žiemų tikrai Belgi
jos žmonėms reikės sunkiai ba
dauti/’ sakė Zeeland.

Finai nori taikos su Sovietais, 
bet Helsinkio pranešimas sako, 
Sovietai norį taikos.

Tas mums primena žmogų, 
kuriam baisiai nusigandus at
sitiko “nesmagumas,” bet jis 
pareiškė, jog tai įvykę iš piktu
mo, o ne iš baimės.

Darbiečiai Nepaten
kinti, Kad Delsia 
Konferenciją

Yra žmonių, kurie niekada sa
vo silpnybės nepripažins. Jie 
visada laimi. Jie viską atspėja.

Pas lietuvius lokiu yra “Nau
jienų” redaktorius.

Jis viską žinąs, visada laimi, 
nors jo organizacija, Socialistų 
Sąjunga, jau tiek nusmuko, kad 
ir didžiulėj Chicagoj mitingus 
laiko sykį į pusmetį, o kartais ir 
į metą ir visa “centralinė kuo
pa” veik sutelpa į jo kamizel- 
kos kišenių.

Bet jis vis laimi ir visų ga
lingiausias.

Londonas, rugs. 1.—Anglijos 
Darbo Partijos organas “Daily 
Herald” išreiškė aštrią kritiką 
vyriausybei, kad nesiskubina su 
Maskvos konferencija. “Jokie 
politiniai skirtumai dabartiniu 
laiku negali pateisinti delsimų,” 
pastebi laikraštis.

Dėlei konferencijos užtęsimo 
nerimsta ir kili politiniai rate
liai. Beaverbrooko “Daily Ex
press” dadeda, kad “daug sykių 
buvo pavėluota, už tai reikia 
žiūrėti, kad šį sykį nesuvėluo
tume.”

Maskva, rugsėjo 1.—Užsienio 
reikalų vice-komisaras S. A. Lo- 
zovskis pareiškė, kad per dešim
tį karo savaičių naziai ir jų tal- 
kininkiški vasalai užmokėjo 
pprnęlya brangiui nž teritoria- 
lius atsiekimus. Dėlto nazių ir 
jų vasalų karinės jėgos labai 
sumenkėjo ir regimai menkėja. 
Tuo tarpu Sovietų kasdiei'i vis 
stiprėja. Anot Lozovskio, “So
vietai prarado šiek tiek teritori
jos, bet už tai laimėjo laiko, iš
taškė blitzkriego legendą ir pa
rodė, kad nazių armija yra su
mušama.

Kitu atveju Lozovskis pareiš
kė, kad didelius skaičius savo 
kareivių naziai ištraukė iš oku
puotų kraštų. Už tai tuose kraš
tuose gyventojams palengvėjo 
sąlygos vystyt judėjimą iš tren
kimui nazių iš savo žemių.
ANGLAI TORPEDAVO ITALI

JOS KARINĮ LAIVĄ
Londonas. — Viduržemio jū

roj anglų submarinas torpedavo 
Italijos kruizerį. Admiraltija 
sako, iš priežasties italų kontr
atakos, submarino kapitonas ne
galėjęs patikrinti torpedavimo 
rezultatų.

Londonas. — Dienos metu an
glai bombardavo Vokietijos 
svarbų uostą Bremen. Bombar
davo dideliu Amerikoj statytu 
bomberiu, galinčiu puolimą da
ryti stratosferos aukštumoj. 
Lakūnai skridę dideliame šalty
je, kuris siekė 67 laipsnius že
miau zero.

Privalome Duoti Sovie
tams Karinę Paramą— 

Sako Edenas
Londonas, rugs. 1.—Užsienio 

reikalų ministeris, Anthony 
Eden pareiškė, kad talkininkai, 
įskaitant ir Jungtines Valstijas, 
ginklų ir karinės medžiagos dar 
vis mažiau pasigamina, negu be
siplečiąs frontas reikalauja. “O 
tai nėra nuostolingesnės karo 
metodos, kaip vesti karų netu
rint kiek reikia ginklų ir amu
nicijos,” sakė Edenas.

Šį pareiškimą Edenas padarė 
amunicijos gaminimo darbinin
kų masiniame mitinge. Edenas 
atkartotinai priminė, kad būti
niausia “rusus aprūpinti karo 
medžiaga,” nes, girdi, “reikalas, 
už kurį miršta rusas kareivis, 
yra ir Anglijos reikalas.

SUNAIKINO DU NAZIŲ PULKUS

Amerikos Ambasado
rius Taiko Sovietų Są

jungą su Finlandija

MASKVA, rugs. 1.—Juodo
joj jūroj Sovietų submarinas 
nuskandino nazių submarinų. 
Karinis Sovietų laivynas ir 
aviacija laiko atvirų susisie
kimų su Odesa.

Australietis lakūnas, kuris A- 
merikoj dirbintu milžin ' orlai
viu bombardavo Bren ną die
nos šviesoj, sako, ■■ aatęs na
cių orlaivių neigi Bremenas 
audė atsišaudyti.

<p reikia spręsti, kad naciai
' naudoja Sovietų 

Anglijai geras 
Tuomi ji 

frontui, o 
‘a smog-

bombarduoja tai okupuotos 
Francūzijos pamario" miestus, 
tai Siciliją ar Kreto salą.

Vargiai iš to yra kokios nau
dos. Kodėl tos energijos nepa
naudoti Italijoj ar Vokietijoj?

liausią

Washingtone esama davinių, 
jog prie tos didžiulės Sovietų 
armijos, kuri kaujasi fronte, 
yra dar 6,000,000, kurie “ne
matę fronto” ir “neuostę karo 
rūmų.” Dalis tos armijos, žino
ma, yra Sibire. •

Taigi, SSSR armija tebėra di
delė ir galinga, bet tas neturė
tų būti pateisinimu Amerikos ir 
Anglijos nerėmimui Sovietų.

V. Andrulis;

Maskva, rugs. 1.—Staigia ir 
labai stipria kontrataka fronto 
centre Sovietų kariuomenė su
naikino 2 nazių pulkus. Priešo 
kariuomenę sunaikinti padėjo 
parašutistai, kuriuos, kontrata
ką pradedant, Sovietų didieji 
transportai nuleido į nazių lini
jos užnugarį.

Pažymint pradžią 11-tos karo 
savaitės, vidurnaktį išleistas So
vietų komunikatas pareiškia, 
kad mūšiai eina labai atkaklūs 
visame fronte. Komunikatas pa
kartoja, kad ketverge Sovietų 
aviacija nukirto bei aerodro
muose sunaikino 76 lėktuvus, o 
savo prarado 10.

Oficialus fronto pranešimas 
sako, Smolensko krypčia Mask
vos link nazių skverbimasis ne! 
tik sulaikytas, bet sistematiškai 
jis atmetamas atgal.

Londonas, rugs. 1. — Esą pra
sidėjo pirmieji pasitarimai tar
pe Sovietų ir Finlandijos, kurie 
kartais gali tas šalis privesti prie 
susitaikymo.

Pasitarimuos^ tarpininkauja 
Jungtinių Valstijų ambasado
rius Anglijai John G. Winant. 
London Daily Mail rašo, būk 
Sovietai atitraukė kariuomenę 
iki senųjų Sovietų-Finlandijos 
rubežių.” O lai esą įrodymas, 
kad Maskva turi finų duotų už
tikrinimų, kad bus susitaikyta.” 
Kitaip esą Raudonoji Armija 
nebūtų atitraukiama. Be to laik
raštis sako, Sovietų kariuomenė 
finų fronte nesumušta ir nė da
lelės nenukentėjusi to, kiek fi
nų kariuomenė.

Maskva, rugs. 1.-—Prasidedant 
11-tai karo savaitei Sovietų vy
riausybė oficialiai paskelbė, kad 
Raudonoji Armija puola nazius 
visame fronte su “kasdien vis di
dėjančiom jėgom, kuomet na
zių karinės jėgos jau regimai 
silpsta.”

Prie to vyriausybės pareiški
mas dar dadeda, kad “nazių ka
ro mašina artinasi prie neišven-

glaino galo daug greičiau, negu 
tikėtasi.”

Karinis komunikatas sako, 
Raudonoji Armija stumia vo
kiečius atgal centraliniame 
fronto sektoriuje ir laiko juos 
vietoje Leningrado ir Odesos 
sektoriuose. Komunikatas pa
brėžia, kad per dešimtį savaičių 
naziai desperatiškai veržėsi lin
kui Maskvos, o pradedant 11-tą 
savaitę jau priversti tik gintis.

Komunikatas pripažįsta, kad 
Leningradas dar vis tebėra pa
vojuje, bet Raudonoji Armija, 
padedama žmonių Armijos, sti
priai laiko savo kontrolėj visus 
kelius į Leningradą.

Sovietų komunikatas nugin- 
čina Tallinn praradimą. Talli- 
nas ir kita Estijoj vieta dar vis 
tebėra raudonarmiečių rankose. 
Pastaromis dienomis central! 
iriame fręnte raudonarmic 
kontroliuoja priešą nepap 
pajėgumu. Ties Smolensku ir 
Gomeliu laukai tirštai nukloti 
vokiečių lavonais.

NAZIŲ KAREIVIUS VISUOMET SU- 
MUŠA DURTUVŲ ATAKOSE

Kinų Karinės Jėgos 
Artinasi Prie 
Svarbių Miestų

Maskva, rugsėjo 1.—Raudo
nosios Armijos pulkininkas S. 
Gurovas rašydamas apie nazių 
karinę taktiką pabrėžia, kad vo
kiečių kareiviai, nors jie būtų 
ir ’ stormtrūperiai, pralaimi 
kiekvieną susirėmimą, kai jiems 
prisieina kautis durtuvais.

Mūšiai durtuvais daug prisi
dėjo prie sudaužymo nazių iš
mėgintos ii' plačiai naudotos

maršalas Vorošilovas pradėjo 
Leningrado sektoriuje kontr- 
ofensyvų prie senų jėgų dadėjęs 
dar 10 divizijų).

Mūšiuose ties Kievu, Odesa ir 
fronto centre kontratakom So
vietai užmušė ir sužeidė per 
25,000 nazių kareivių ir smar
kiai susilpnino šešias divizijas.

Pirmas parašutistų batalionas 
priešo užnugaryj užminavo ke
lių, kuriuo vyko nazių tankų ko- 
luinna. Tankam užėjus ant mi
nų, parašutistai dasidėjo gra
natom ir benzino bonkomis. Pa
sekmėj to, visos priešo lankos 
liko sudaužytos.
Antras parašutistų batalionas 
“K” kaime puolė pulko štabų.

Trečias batalionas nusileido 
užnugaryje priešo ilgos trans
porto kolumnos ir tuoj ją.už- 
atakavo. Parašutistai nudėję.

Chungking, rugs. 1.—Kinijos 
karo ministeris pareiškė, kad 
kinų kariuomenės priešakiniai 
daliniai pasiekė dviejų provin
cijų sostines—Nanchangą ir 
Foochow.

Prie minėtų miestų kinai pri
ėjo atkartotinom kontratakom 
ant priešo, pradėtom, savaitė 
prieš tai. Susirėmimuose japo
nai neteko 2,500 kareivių už
muštais ir sužeistais.

Dar Mažiau Parduos 
Japonams Gazolino 
Ir Aliejaus

Už Pašovimą Lava- 
lio Nužudė 11 
Prancūzų Patriotų

Washingtonas, rugs. 1.—Prez. 
Rooseveltas pavedė atatinkamai 
įstaigai aptarti kiek dar reikėtų 
sumažinti aliejaus ir gazolino

l parduodamą japonams.
Sumanymas sumažini, girdi, 

nesąs specialė priemonė prieš 
japonus. Tai esą tąsa seno pro- 
gramo, administracijos priimto 
dar prieš japonų įsiveržimą į 
Kiniją.

Vichy, rugs. 1 .—Pastaromis 
dienomis Paryžiaus kalėjimuo
se naziai nužudė dar 8 francū- 
zus patriotus, keršindami už pa- 
šovimų Lavalio. Tokiu būdu už 
La valį jau nužudyta 11 žmonių.

Lavalio fizinė padėtis pablo
gėjus. Lavalio šovėjas pasisakė 
esąs gen. de Gaulle rėmėju ir 
dar sykį pakartojo, kad Lavalį 
šovė kaip “piktų Francūzijos iš
davikų.” Lavalasi norėdamas iš
davystę pridengti, nazių papra
šė šoviką nebausti mirtimi.

“britzkrieg” taktikos, sako pulk. 
Gurovas.

“Blitzkriego” taktika einant, 
naziai puldavo raudonarmiečių 
fronto liniją didžiausiu triukš
mu ir tankus leisdami kiek tik 
jų sparta įkabina. Tokiam atsi
tikime infanterija toli užpaka
lyje atsilieka. Raudonarmiečiai 
tankų dalinius beveik visada 
praleidžia,’ o paskui savo eiles 
vėl suglaudžia ir tada infanteri- 
ją pučia durtuvais, o nupleškė
jusius tankus artilerija ir avia
cija atakuoja.

“Durtuvų mūšio naziai bijc 
kaip ugnies,” sako Gurovas. Ir 
kada raudonarmiečiai prispirta 
juos į tokį mūšį, naziai vis būna 
smarkiai supliekti.

Kitur naziam daug padėdavo 
psicholiginis efektas ant priešo. 
Bet bauginanti triukšmai visai 
neveikia į raudonarmiečius. Ka
da tik raudonarmiečiai išgirsta 
fronte baisius ūžimus ir trenks
mus, tai nenusigąsta tų tuščių 
trenksmų, bet skubiai ima pa
siruošti į mūšį, nes supranta, 
kad neužilgo naziai pradės tikrą 
ataką.

ATSKRENDA SOVIETŲ MISIJA AMERIKON
Amerikos Valdžia Pasiuntė Orlaivius Pasitikt Misiją

ANGLAI BOMBAP'
ZIUS GR'

Lygiu energingumu Sovietai i 500 nazių kareivių grįžo į savo: 
vysto kontratakas s’-nrej ifpie- jpušę pagrobę 26 šarvuotus au
tų frontuos 4 4
nešimas T

■ - ■ r-o--e----------- - — •
<ino pra-d tomobilius, 6 tankus ir didelį 
gia, kad kiekį kitokios karo medžiagos.

Kairo 
.smarkia 
aerodro 
kijoje ir 
iliai esu i,

Misijos ke
liavimas iš anksto nebuvo skelb
tas.

ATSKRENDA Į WASHINGTO-1 nę į Washington?.
NĄ SOVIETŲ MISIJA

NOME, rugs. 1.—Į Alaskų at
skrido du dideli iš Maskvos lek- 

”'>i su nepaprasta Sovietų Są- 
misija, susidedančia iš 
lų. Perskridę šiurkštų 

■natų ir Beringo jūros 
lėktuvai nusileido

ŠIMTAS JAPONŲ LĖKTUVŲ 
PUOLĖ CHUNGKING^.

Chungking.—Keli skadr^-ai 
japonų lėktuvų puolė /

lėlyje, Alaskoj. čia 
p lėktuvai tęs kelio-

kingą 141-nu sykiu, 
sėsi virš penkias vąla

1
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Tuščias Pasigyrimas
Kongresmano rinkimai pirmame Wis- 

consino distrikte davė progos republiko- 
nams izoliacionistams smarkiai užtriū- 
byti apie savo laimėjimą. Jiems pasisekė 
išrinkti kongresan republikoną Lawrence 
H. Smith, kuris gavo daugiau balsų negu 
demokratų kandidatas Thomas R. Amlie.

Izoliacionistų džiūgavimas neturi rim
to pagrindo. Viena—tas distriktas visuo
met buvo republikonų kontrolėje. Todėl 
visai nenuostabu, kad republikonai išrin
ko savo kandidatą, kuris užims vietą mi
rusio kongresmano Bolles, kuris taip-pat 
buvo republikonas.

Bet kas dar svarbiau pažymėti, tai bū
tent tas faktas, kad rinkimuose dalyvavo 
tik 25 nuošimčiai visų užsiregistravusių 
balsuotojų. Ar tas nėra įrodymu, kad to 
distrikto piliečiai beveik nekreipė domės 
į rinkimus? Tuo tarpu republikonai labai 
šumijo, kad beveik visi užsiregistravę pi
liečiai išeis šturmingai balsuoti už jų kan
didatą L. H. Smithą, kad tuomi įrodžius, 
jog jie smerkia prezidento Roosevelto po
litiką.

Bet kokia gali būti demonstracija prieš 
Roosevelto politiką, jeigu didžiuma pilie
čių visai nedalyvavo rinkimuose?

Tuose Wisconsino rinkimuose La Fol
lette frakcija susidėjo su reakciniais re- 

’įblikonais. Galima beveik tvirtinti, kad
• būdu ji likvidavosi kaipo progresyvė 

srovė. Brolius La Follette’us, šiuo laiku, 
jau nebegalima atskirti nuo Lindbergh’ų 
ir Wheeler’iu.

Smith’ui šiuose rinkimuose padėjo ir 
pro-vokiški elementai. Jeigu republiko- 
nams reikia naudoties tautiniu susiskal
dymu ir daryties sau iš to politinio kapi
talo, tuo blogiau jiems.

Jau pirm konvencijos galima buvo at
žymėti tas džiuginantis faktas, kad An
glijos ir Sovietų Sąjungos darbo unijos 
veikia tikrai harmoningoj vienybėj. Už
tenka tik paminėti tą tikrai brolišką tele
gramą, kurią Londono darbo unijos pa
siunta Maskvos darbo unijoms. Jos veik
siančios išvien, jas vienija ta pati idėja, 
tos pačios istorinės užduotys—sunaikinti 
hitlerizmą.

Dar prieš konvencijai prasidedant, 
darbo unijų tarybos generalis sekretorius 
Walter Citrine pranešė, jog konvencijai 
bus padaryta propozicija sudaryti bendrą 
tarybą, su lygia atstovybe iš Anglų ir So
vietų darbo unijų. Tos tarybos posėdžiai 
paeiliui turės įvykti Londone ir Mask
voje.

Priėmias tos propozicijos užtikrintas. 
Savo kaleina, tas užtikrins tikrai vienin
gą ir sklandų bendradarbiavimą.

Darbo unijoms visame kame veikiant 
bendrai, balsas organizuoto darbo turės 
daugiau reikšmės, ypač Anglijoje, kur 
karo vadovybė nerodo tinkamos inicia
tyvos.

Anglijos liaudis reikalauja veikti daug 
stipriau, daug energiškiau. Ji reikalauja, 
kad iš aukštųjų sferų būtų eliminuoti abe
jotini žmonės, kurie nenori tikros kovos 
su fašizmu.

VILNIS

KODĖL NEPATINKA?GALUTINAI 
PRASIMELAVO

WASHINGTONE

Agituodami už Hitlerį, 
“Draugo” melagiai piešia 
padėtį Vokietijoje labai ru- 
žavomis spalvomis.

“Draugo” num. 203 skaito
me:

“Dirvai” (Nr. 35) nepatin
ka dabartinė padėtis Lietu
voje. Clevelando laikraštis 
pasisako prieš okupantus:

“Hitleris, paėmęs į savo 
rankas valdžią žymiai pageri
no vokiečių darbininkų gyve
nimą. šiandien kiekvienas 
vokietis darbininkas turi dar
bą, žmonišką uždarbį ir so
tų gyvenimą. Nors Vokietijo
je maistas gaunamas pagal 
korteles, bet darbininkai gau
na didesnes porcijas...”

Visi, kurie turėjo progos 
patirti kaip gyvena Vokieti
jos žmonės, žino,’kad jie gy
vena dideliam varge. Darbo 
diena tęsiasi ligi 12 valandų.
Bet “Draugas” tvirtina, 

kad Vokietijoj beveik rojus.
Tai penktos kolumnos nuo

monė. »

“Okupuodama Lietuvą Vo
kietija pasidarė mūsų tautos 
priešas, su kuriuo mes vėl 
stojame į kovą. Tik taip te
galima lai traktuoti. Tąs šau
kia mus į darbą vėl...”

Skamba neblogai. Bet tai 
tik formalis pareiškimas, iš 
kurio neseka joks pasiryži
mas kovoti su hitleyizmu.

“Dirva” sarkastiškai juo
kiasi iš katalikų, kurių vy
riausybę (Ambrozevičiaus) 
naciai pravarė.

“Dirva” rašo:
“Savo pagiežoje prieš Sme

toną ir tautininkus mūsų ka
talikų politikieriai visada bu
vo gatavi griebties kad ir su
puvusio šiaudo, kad savo sro
vę į Lietuvos valdymą įsla-

Valstybės Departmente 
yra pasitenkinimo, kad su 
Iranu nepasikartojo, kas 
buvo su Norvegija, Jugosla
vija, Graikija ir kitom. An
glija vis pribūdavo “per vė
lai ir su per mažai.”

Kai kurie, sakoma, slopi
na pasitenkinimą. Mat laiku 
pribuvimas Iranan yra dė
ka Sovietų Sąjungos. O gir
ti Sovietus viešai dar nevisi 
čia nori.

Uolus šalininkai Hitlerio 
sumušimo Washingtone pa
tenkinti, kad Britų ir SSSR 
armijos bendrai ima veikti.

tvoros išmestas Francuzijpj. 
Jis bijo burną atverti prieš, 
fašistus.

Trockistai
Amerikos trockistai, savo laikraštpa- 

laiky “Militant”, pasisakė prieš teikimą 
paramos Sovietų Sąjungai. Jų nusista
tymas supuola su nusistatymu reakcin
giausių gaivalų Amerikos politikoj.

Bet trockistai nebūtų trockistai, jeigu 
savo reakcinę politiką jie nebandytų pa
remti “kairiąja” fraze. Jie atsistoja po
zoje “revoliucionierių” ir sako: Jei Sovie
tų Rusija yra darbininkiška valstybė, tai 
jie negali priimti pagelbos iš imperialis
tinės valstybės!

Paviršutiniai protaujančių žmonių 
akyse tai gali skambėti “revoliucioniš- 
kai.” Bet faktinai tai yra tokia demago
gija, kuriai gali paploti ir reakciniai izo- 
'liacionistai ir pati Hitlerio mašina.

Nuo pat savo įsikūrimo Sovietų Sąjun
ga niekuomet nesivadavo ta suakmenė
jusia dogma, kad ji nieko bendro netu
rėti su kapitalistinėm valstybėm. Kiek
vienas gerai atsimena, kad Sovietų Są
junga, savo laiku turėjo sutartis ne tik su 
Čekoslovakija, bet ir su Francūzija.

Bet trockistams istorija nieko nereiš
kia. Jiems rūpi, kad šiame kare SSSR jo
kios pagelbos negautų. Tai lygiai tas pats 
ko nori ir Hitleris, ko nori penktoji kolo
na visose šalyse, įskaitant Angliją ir Ame
riką.

Montana ir Wheeler
Senatorius Wheeler bando lošti prana

šo rolę, bet jis tikrai nėra pranašu Mon
tanos valstijoj, kurią jis atstovauja se
nate. Jo pro-hitlerinę isteriką Montanos 
piliečių didžiuma smerkia griežtai ir pa
matiniai.

Įtakingas Montanos dienraštis Great 
Falls “News” atsiklausė tos valstijos pi
liečius, ką jie mano apie Wheelerio nusi
statymą. Laikraštis gavo 14,166 atsaky
mus. Iš to atsakymų skaičiaus 9,462 pi
liečiai kategoriškai pasisako prieš Whee- 
lerį, o už jį tik 3,121. Kiti neturi aiškios 
nuomonės.

Čia reikia pažymėti, kad iš 14,166 daly
vavusių šiaudiniuose balsavimuose, per
eituose rinkimuose už jį balsavo 9,462.

Great Falls “News” rašo: “žmonių 
sentimentas greitai pasikeitė, kaip tik pa
sikeitė sąlygos. Nesunku priparodyti, 
kad Montanos žmonės remia Roosevelto 
nacionalio apsigynimo politiką ... Vy
riausia dabarties klausimu yra klausi
mas: Ar jūs už Hitlerį, ar prieš jį.”

Montanos legislatures (seimelio) narių 
didžiuma taip-pat pasisakė prieš Whee- 
lerį.

Wheeleris neatstovauja Montanos žmo
nių. Bet už tai jo tirados ir pareiškimai 
visuomet labai vertinami Vokietijos, Ja
ponijos ir Italijos fašistų spaudoje.

PLIUŠKIAI

“Sandara” ne tik nesideda 
prie kovos prieš fašizmą, ku
ris padegė beveik visą pa
saulį, bet dar tyčiojasi iš tų 
žmonių, kurie nuoširdžiai 
nusistatę prieš fašistinius 
žmogžudas. (

“Sandaros” num. 36 užė
jome šį prasišiepimą:'

“Savo konferencijoje, per
eitą sekmadienį, Cbicagoje, 
bolševikai ękskomunikavo J. 
Paleckį ir Tarybų Lietuvos 
vyriausiu ‘komisaru išrinko 
Graičiuną.”

Bando, mat, ironizuoti, 
bet tame nėra nei ironijos. 
Tai vulgariškas prasišiepi- 
mas, kuris parodo tik labai 
ilgą to sandariečio liežuvį.

JŲ “TEISMAI’

Angly Darbo Uni jos
Kaip vakar Edinburghe prasidėjo An

glijos darbo unijų konvencija, šįoj'kon- 
vencijoj atstovaujama 5,079,900 narių.

Svarbiausias klausimas, kuo susirūpinę 
Anglijos unijistai šiuo laiku, yra klausi
mas kaip paskubinti karo reikmenų ga
mybą, kad tuo būdu padėjus sau ir Sovie
tų Sąjungai.

Jei Įsiveržtų Francūzijon
Korespondentas James Wellard prane

ša iš Londono apie ten gyvenančių fran- 
cūzų nuotaikas. Generolo De Gaulle pa
sekėjai yra tos nuomonės, kad jeigu An
glijos kariuomenė įsiveržtų Francūzijon, 
tai 80% francūzų būtų su ja. Iki gyvo 
kaulo francūzams įsiėdė okupantų ir “sa
vųjų” fašistų viešpatavimas.

Betainas, Darlanas ir kompanija iš kai
lio neriasi, kad “sukonsoliduoti” savo 
spėkas. Jie paskelbė Francūziją būsiant 
vienos partijos valstybe, tokia jau kaip ir 
Hitlerio Vokietija. Tas dar labiau sukels 
prieš juos visus kitus f rancūzus. Masiniai 
areštai ir žudymai, kurie kasdien vyksta 
okupuotoj ir neokupuotoj Francūzijoj, 
parodo ne ką kitą, kaip tą, kad fašistus 
apėmė pasiutimo konvulsijos, o tas yra 
ne stiprumo, bet silpnumo ženklas. Hit
leris ir Petainas sukėlė prieš save ne tik 
darbininkus ir farmerius, bet ir smulkią
ją buržuaziją.

Naciai skv d De Gaulle turi
Franc’“ "nipų”, kurie
lėkt;’ /Jeigu
lėk- ;S “šni-
pv ne šni-
T

Klerikalų, tautininkų ir 
socialdemokratų laikraščiai 
gausingai pripildyti ištrau
komis iš laikraščių, kurie 
dabar eina Lietuvoje. Kiek
vienas gali suprast, kad tie 
laikraščiai pildo Hitlerio va- 
lią,

Pastarame “Keleivio” nu
meryje pilna tos hitlerinės 
propagandos, taip pat ir 
“Darbininko.” Ir “socialis
tų” ir klerikalų laikraščiai 
semiasi sau įkvėpimo iš tų 
purviniausių šaltinių.

“Darbininkas” persispau
sdina iš “Ūkininko Patarė
jo” tokį“skanskonį”:

Kad klerikalai troško, per 
Ambrozevičiaus valdžią, 
tarnauti fašistiniams grobi
kams, tas teisybė. Bet ko
kiu tikslu “Dirva” čia įbru
ka Smetonos vardą?

Mums matos, kad “Dirva” 
pasisako prieš okupantus ir 
klerikalus tik todėl, kad sa
vo “generaliu patarėju” 
reichskomisaras Renteln ne- 
pasiskyrė smetonininką, bet 
generolą Kubiliūną, kuris 
neužmirš, kad savo laiku 
Smetona jį patupdė į kalė
jimą.

Remti savo nusistatymą 
prieš hitlerizmą tik smeto
ninės frakcijos išrokavimais 
tai dar nereiškia būti hitle- 
rizrno priešu.

Jei “Dirva” tikrai būtų 
nusistačius prieš fašistinius 
gaįvariezus, tai ji remtų So
vietų Sąjungą, ji stotų už 
teikimą jai pagelbos.

O “Dirva” elgiasi, kaip tik 
atbulai. Ji rašo begėdiškus 
straipsnius prieš Sovietų 
Sąjungą.

Washingtono pasiuntinys 
pas gen. Weygand, Robert 
Murphy, informuojąs Vals
tybės Departmentą, kad 
Weygandas esąs ne fašistas. 
Jis, girdi, geras žmogus. Kas 
nedėlią einąs su Murphy į 
bažnyčią.

Bet Alexis Legger, žymus 
francuzų diplomatas, sako 
Valstybės Departmentui, 
kad “Weygandas vyniojąs 
Murphy ant piršto.” Jis yra 
taipjau hitlerininkas, kaip 
Petain tik moka gudrauti.

Legger mano, kad siųsti 
Weygandui karo reikmenis, 
ar bile ką tai lygu kaip siųsti 
Hitleriui, bet valstybės de
partmentas visgi klausąs 
savo paslo.

Cordell Hull aštriai atas- 
kė Japonijos vyriausybei ir 
Tokioj tas paveikė. Tuojau 
pasirodė baimės. Ypač dėlto, 
kad Večiaslovas Molotovas 
taip jau griežtai atsakė Ja
ponijai.

Militaristai, ypač Japoni
jos, tik tokią kalbą ir supran
ta.

Dabar jau Japonijos am
basadorius čia su Roosevel- 
tu konferenciją turėjo.

Vokiečių nepasisekimai 
Sovietų fronte, taipgi Ang
lijos ir Sovietų bendras žy
gis Irane, iš visko matosi, 
Japonijos viešpačius baugi
na nuo stojimo karan. Jie 
bijo, kad neužsimuštų par
blokšti galingų Jungtinių 
Valstijų ir Sovietų Sąjun
gos karinių jėgų.

JAU KITAIP.

“Visi asmenys, kurie nusi
kalto lietuvių tautai, bus nu
bausti valstybės teismo spren
dimu. Nuo teismo jie nepa
bėgs ir gaus tai, ką nusipel
nė.”

Tai jau iš tolo kvepia hit
leriniu, frankistišku ir mus- 
solinišku režimu.

Tie budeliai rengiasi — 
veikiausia, jau pradėjo—sa
vo kruvinos justicijos dar-1 
bą. Visiems, kurie ką nors 
bendra turėjo su Tarybų 
valdžia, jie keršys, kaip fa-', 
šistai visuomet keršina. J

Mes negirdėsime balso 
vaitojančios lietuvių liaur 
dies, bet iš hitlerinės spau-\ 
dos mes jau girdime bude-1' 
lių balsą.

R. Palme Dutt patiekė 
žurnale “New Masses” la
bai svarbų straipsnį apie pa
sikeitimus tarptautinėje po
litikoje.

1940 m. Anglijos Darbo 
Partija išleido pamfletą, ku
riame apie J. Staliną buvo 
štai kas pasakyta:

“Raudonasis caras ... vy
kintojas carizmo imperialis
tinių tradicijų, galingas des
potas ir gengsteris ...”

O dabar “Daily Herald”, 
tos pačios Darbo Partijos 
organas rašo:

“Trys didžios figūros va
dovauja žmonijai jos kovoje 
ginant žmoniškas teises: 
Churchill, Stalin ir Roose
velt.”

Laike civilio karo Ispani
joj Valstybės Departmentas 
klausė savo ambasadoriaus 
Mr. Hammand, milionie- 

j riaus, kurio žentas yra Mus- 
solinio bernas, grafas Ro- 
berti. Klausė jo ir padėjo 
gen. Franco. O kas dabar 
nemato, kad tai buvo milži
niška klaida?

Jei Francuzijos Blumo ir 
paskui Daladiero vyriausy
bės butų neklausę fašistinių 
elementų, butų griežtai nu
sistatę remti respubliką, su 
pagelba Sovietų Sąjungos, 
Ispanijos Respublika butų 
laimėjus karą ir Francūzija 
šiandien butų kitokioj padė
ty.

Tos pamokos turėtų būti 
neužmirštos.

Francūzija tada net ir 
tiek atsisakė, kaip leisti So
vietų Sąjungai gabenti per 
savo žemę karo reikmenis.

Pats Daladier dabar už

Prezidento Roosevelto įtek
mė abiejuose kongreso bu
tuose aiškiai didėja. Opozi
cija, ypatingai senatoriaus 
Wheelerio grupė, darosi at
kaklesnė, bet nei vienu svar
biu klausimu ji nelaimi. 1

Abelnai Amerikos žmonės 
vis daugiau persitikrina, 
kad hitlerizmas reikia su
mušti, nubraukti nuo žems 
kamuolio, kaip kokis šašas. 
Vis daugiau Amerikos žmo
nės įsitikina, kad Vokietijos 
armija nėra tokia neįgali
ma, kaip manyta. Tas many
mas susidarė delfo, kad 
Francūzija lengvai sumuš
ta, mat ne visi žino, kad 
Francuzijos armija . vieto
mis net ir nesusidūrė Su vo
kiečiais. Maršalas Petain, 
gen. Weygand ir/kiti hitle- 
ristai išdavė Francūziją, pa
sidavė Vokietijai.

Sovietų Sąjungai liko i‘( 
lė parodyti pasauliui, kad 
Vokietijos armija galima 
taipjau naikinti, kaip ir ji 
kitas naikino.

Štai jau dešimta savaitė, 
o nacių armija kaip stovi 
pas Kievo vartus, taip vis 
tik stovi ir stovi.

Teisybė, daug jos gulės ir 
gulės amžinai.

Amerikos žmonės įsitiki
na, kad kooperuojant Sovie
tams hitlerizmas galima su
triuškinti.

Stalinas nepasikeitė. Tu
rėjo pasikeisti daugelis tų, 
kurie jį niekino.

PIKIETUQJA PRANCŪZŲ
KONSULATĄ LOS ANGELES.

Los Angeles, Calif.;—Vietos 
žmonės ėmė pikietųoti Prancū
zijos konsulatą, 
neša pIV 
laikyt 
Francu

Pikietninkai 
s reikalaudami “su- 

mokratijos”

žurnalistas.

Jau du Inetai kaip dviejuose konti 
Azijoj—siaučia karas, šemlapi 

sausžemyj ir j

2
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KĄ REIŠKIA MOTERIMS BRANGIMAS 
PRAGYVENIMO

džiagos. Ji ilgiau laiko. Pi
gią perkant gausi prastą pa
tarnavimą, greičiau nupliš 
ir išeis taip, kad brangi pi
giau atsiėjo. Bet kur gauti 
pinigų, kai viskas brangsta?

Kovot Prieš Taksus.
Prekių taksai yra aršus 

apdėjimas mokestimis. Trys 
centai už dolerį yra dideli 
taksai. Perkant mažai ten
ka dar daugiau taksų išmo
kėti, iki keturių centų už 
dolerį.

Consumers Unija pasiun
tė savo atstovus į Washing- 
toną maisto administracijai 
įteikti reikalavimus. Made
line Ross, kuri įteikė reika
lavimą, pareiškė, kad prekių 
taksai visai nepateisinamas 
dalykas. Tie taksai skau
džiausia paliečia biedniau- 
sią žmonių dalį. Jie ir taip 
jau turi mažiau įplaukų, 
kiek reikalauja žmogiškos 
aplinkybės, bet turi mokėti 
lygiai taksus su tais, kurie 
gyvena prabangiai.

Madeline Ross nurodė sa
vo kalboj, kad jeigu reikia 
taksus kelti, tai apdėti nuo 
įplaukų. Tokis taksavimo 
būdas skaitosi pažangus. 
Kas turi, tas ir moka. Tačiau 
imti iš neturinčio, tai yra jo 
pastūmėjimas į bado nasrus.

Vaikų Pietūs Mokyklose.
Nėra geresnio dalyko, kai 

vaikam šilti pietūs mokyklo
se. Bet išreikalauk tu žmo
gus. Motinom didelis klapa- 
tas vaikam gaminti pietus 
namie, daug lėšuoja ir vai
kai nemažai atsiduria į pa
vojų namo bėgdami.

Už tai moterys visur sta
tome reikalavimą, kad duo
tų vaikam šiltus pietus mo
kyklose.

Daugelyje mokyklų nors 
ir neduodavo vaikam pietų, 
bet ten gaudavo kaip ką už
kandžiui nusipirkti. Chica- 
goj būdavo užkandžio už 10 
centų.

Šiemet mokyklų adminis
tracija aiškina, tokio už
kandžio nebus. Už 10 centų 
jau vaikai negaus užkąsti, 
nes viskas esą brangu.

čia vėl naujos bėdos mo
tinom.

Reikia organizuotis kovai 
prieš brangumą, nes bran
gumas reiškia mums didesnį 
vargą.

šeimininkė.

Pieno Kainos 
Detroite ir Moters

Pieno paskaidymo kom
panijos pareiškė, kad pakels 
pieno kainą nuo rugsėjo 1 d.

Pienas pagrindinis mais
tas vaikam ir maistas abel- 
nai šeimynom. Moterys pa
siryžę kovoti prieš pieno 
kainų kėlimą.

Iš kitos pusės darbinin
kai, pieno išvežiotojai ir 
darbininkai pieninėse ren
giasi reikalauti algų pakė
limo.

Tai tokia situacija pieno 
rinkoj Detroite.

Ne tik maistas, bet visokį 
gyvenimui reikalingiausi 
daiktai smarkiai brangsta. 
Šeimininkė išėjus su doleriu 
pirkti pietams reikmenų 
kur kas mažiau gaus, negu 
pernai. Nekuriu daiktų .ii 
gaus vienu trečdaliu ma
žiau.

Mes, moterys, dažniausia 
susiduriame su pirkimu 
maisto produktų. Bendrai 
mes perkame vaikams dra
panas, apsiavimą ir kitokius 
dalykus. Kaip neimsime, o 
kainų kylimas labiausia pa
liečia moteris.

Aną dieną tūla šeiminin
kė nuėjus Į mėsos krautuvę 
nustebo, kad mėsa labai 
brangi. Ji pradėjo ginčytis 
su bučerium ir sakyti, kad 
jis darosi didelį pelną. Bu- 
čerius tikrino, kad šiemet 
jam mažiau palieka, negu 
metai atgal.

Abudu teisingai argu
mentavo. Mėsa neapsako
mai brangi ir vis kyla. Bu
činėse dar kaina tiek ne- 
’’^Ita, kiek urmo krautu- 
, use. Jie šiuo laiku mažesnį 
nuošimtį pakelia, lyginant 
su mokėjimu urmo krautu
vei. Tas pats ir su groseriu.

Šiais laikais sunku ne tik 
šeimininkėm, kai viskas 
brangsta, bet sunku ir ma
žiem krautuvių savininkam, 
groserninkam ir bučeriam.

Bendrai, Chjcagoj maisto 
visokį reikmenys lyginant 
su kainos prieš naujus me
tus, brangiau 14 nuošimčių.

Ajr Mėsos Stoka?
Nepurios mes gal many

tume, kad stoka mėsos, tai 
užtai taip kainos kyla? Rū
kyta kiauliena nuo pernai 
metų 8 centus pabrango ant 
svaro. Nekuri apie 20 nuo
šimčių dabar urmo kainom 
brangiau. Bučeriai spau
džiami kostumerių laiko 
kiek žemesnes kainas, bet 
tai jie mažesnį nuošimtį 
gauna už savo patarnavimą.

Mėsos nestokuoja. Jos yra 
daugiau, negu buvo metai 
atgal. Jungtinėse Valstijose 
šiemet yra 70,000,000 svarų 
rūkytos kiaulienos daugiau, 
negu pernai ir 23,000,000 
svarų daugiau jautienos at
sargoj, negu pernai.

Kaip matote, kainos kyla 
ne del stokos mėsos. Aišku, 
viskas pabrango, brangsta 
ir mėsa. Bet bendrai jos kai
na pernelyg aukštai įkelta.

Apsiavimas, Drapanos.
Brangu ne tik maistas. 

Ta pati šeimininkė nuėjus į 
departmentinę krautuvę ir 
pirkosi tokius pat čevery- 
kus kaip pernai. Ji patyrė, 
kad šiemet apsiavimas 30 
nuošimčių brangiau.

Drapanos pabrango vieto
mis 10 nuošimčių, o. kaip kur 

kaip kurios drapanos 20 
y;mčių.

” v'iskį taupyti 
isgi ilgai- 

' taupys.
irapa-

■ me

Pirmoji įžeidė Eleanor Roosevelt, Prezidento žmona, kal
basi su Martha Gallantar, sulieto ja (velderka), kuri dir
ba Jaunimo Centre, New Yorko priemiestyje. Mergina 
sako Rooseveltienei, kad ji norėtu dirbti prie orlaivių.

DARBININKŲ SVEIKATA
Rašo Dr. J. J. KAŠKIAUČIUS

LIEŽUVĮ SKAUDA IR 
PERŠTI.

Drauge daktare, jei gali
ma, ir man duokite patari
mą per “Vilnį”, dėl mano 
motinos.

Mano motina jau 65 metų 
amžiaus, sveria 230, 5 pėdų 
ir 5 colių. Jau metai ar dau
giau, kaip jai skauda liežuvį, 
degina, peršti. Jau, sako, gal 
ir pagalbos nėra, taip jau 
tas nusibodo, žiūrint į lie
žuvį, nieko nematyt.

Buvo pas' gydytoją, tai sa
kė, gal dantys negeri. Ji tik 
6 teturėjo, tai ir ištraukė vi
sus, ir vis nėra geriau. Pa
skiau gydytojas jai davė ko
kio balto skystimo, ant bon- 
kos rašo “poison”. Tai tų 
vaistų ant vatos pavilgo ir 
patepa liežuvį, tai tas už
marina, ir po tam taip jau
čia, lyg liežuvis būtų pilnas I 
pašinų. Už valandos ir vėl 
degina.

Jau metai laiko buvo jai 
koja atsivėrus, ir beveik tuo 
metu pradėjo ir liežuvį 
skaudėti. Koją jai užgydė 
su adatomis. Jos abi kojos 
su labai didelėmis gyslomis 
ir skauda dieną ir naktį. Gal 
turi reumatizmą, nes ir ran
kas labai jai skauda.

Atsakymas.
Veikiausia, kad Jūsų, 

Drauge, motinai, stoka vita
minų, ypač vitamino B. Šito 
vitamino mes niekad negau
name pakankamai su mais
tu, nors ir gerai pasirenka
mu. Perdaug jau maistas iš- 
košiamas, dailinamas, dena
tūruojamas. Kad ir gauna
me to vitamino B ir kitų vi
taminų, tai po mažiau, negu 
reikia gerai svaikatai palai
kyti.

Vitaminas B yra bent ke
lių skirtingų dalių mišinys. 
Ir kiekvienos tokios dalies 
stoka ilgainiui išvysto ko
kią ligą. Ir tokios ligos ki
taip nepagydysi, kaip tik 
imdamas tą vitaminą dide
lėmis dozomis.

Tarp kitko, vitamino B 
stoka atsiliepia ir/ant,Įiežu-

A 

vio (ir ant lūpų ir šiaip 
odos).

Teplioti liežuvį kokiais 
marinamais vaistais (anes
tetikais) nieko nenuveiks. 
Tik tam kartui tirpulį ap
malšina, bet pamatinės prie
žasties neprašalina.

Tegul Jūsų motina šitaip 
daro. Gaukite vaistinėje 
džiovintų bravoro mielių— 
Brewers yeast tablets, 1000. 
Tegul ji jų ima bent po 15 
tablečių 3 kartus kas diena, 
tai po 45 per dieną, su mais
tu. Gali sukramtyti, gali čie- 
las lyti ar sutrinti į miliu
kus. Tegul ima per ištisus 
mėnesius ir metų metus. Tai 
yra geras vitamino B šal
tinis. Ilgainiui geriau jai pa
sidarys su tuo liežuviu. Ge
riau bus ir kitais žvilgsniais.

Jeigu kokia, tai vietoj tų 
mielių, galėtute da smarkes
nio preparato gauti: Vita
min B Complex, capsules or 
pills. Tegul ima po 3 ar 4 
kapsules tris kartus kas die
na. šios yra brangesnės ir 
stipresnės, tai mažiau jų 
imti reikia.

Ar mielių ar vitamino B 
mišinio, tegul vartoja ilgą 
laiką.

Kadangi Jūs gyvenate gū
žio juostoj (goitre belt), tai 
tegul motina ima ir iodino 
tinktūros po 1 lašą kas die
na, su pienu, kad ir visą gy
venimą. Ir tegul valgo daž
niau jūros žuvų, kad ir kon
servuotų.

Visai būtų neprošalį ir ki
tų vitaminų imti: Vitamin 
A and D pilis, bent po kele
tą kas diena. Bent po šaukš
tuką Wheat Germ oil (kvie
čio daigų aliejaus). Kojų 
gyslas tegul sugydo įšmirkš- 
timais.

Baugus Lietus Apsėmė Kelis 
Wisconsin© Miestelius

Ashland, Wis. — Pabaigoje 
praeitos savaitės be perstojimo 
lijo kelias dienas Wisconsin 
valstijos šiaurinėje dalyje. Ke
lios upės išsiliejo, apliedamos 
didelius plotus derlingų laukų ir 
ansemdainos kelis miestelius. 
Labiausia nukentėjo Ashland, 
Hayward ir Mellon miesteliai.

Kampanija už Brow-i 
derio Išlaisvinimą

Elizabeth Gurley Flynn.
Susidarė iš piliečių komi

tetas vedimui kovos išlais
vinti Earl Browderį, Komu
nistų Partijos sekretorių, iš 
Atlanta kalėjimo.

Browderį nubaudė už pas- 
porto techniškus dalykus. 
Tas visai menkas klausimas. 
Visi supranta jo nubaudi
mą politiškais sumetimais. 
Todėl susidarė iš įžymių pi
liečių komitetas, kuris ima
si rinkti parašus del komu
nisto veikėjo išlaisvinimo.

Piliečių komitetas surin
kęs parašų kreipsis į prezi
dentą Rooseveltą, kad 
Browderiui bausmę dovano
tų ir paleistų iš kalėjimo.

Elizabeth Gurley Flynn 
yra to komiteto sekretorė ir 
kampanijos akstintoja. Mes, 
moterys, kuo galėdamos 
prisidėkime prie išlaisvini
mo vieno žymiausių veikėjų 
prieš hitlerizmą.

Nadija Angelina — 
Milicijos Vadovė

Iš Sovietų Sąjungos civi
lių gyventojų susidarė mili
cija, kuri imasi apginti 
miestus nuo nacių užpuoli
mo. Tos milicijos būriuose 
daug veikia moterų. Nadia 
Angelina, komandierė trak
torių formuotės, yra ko
mandierė vieno skyriaus 
Leningrado apgynimui.

Leningrado civiliai gy
ventojai, vyrai ir moterys, 
jau kaujasi su plėšikišku ir 
labai kruvinu priešu.

Sovietų Sąjunga turi per 
500,000 traktorių. Jeigu ne 
visi, tai didelė dalis jų bus 
pavartoti šalies apgynimui 
nuo hitleristinių banditų.

Slaugės Parašutistės 
Karo Ligoninėm.

Los Angeles pradėjo imti į ar
mijų slauges ir jas pratinti para- 
šutistų grupėse veikti. Tokios 
slaugės, išlavintos fronto veiki
mui, parašutu bus nuleidžiamos 
j mūšįų laukų gelbėti sužeis- 
tie m. Slaugės su savim turės 
kraujo priliejimo įtaisus ir pau- 
derio kraujo. Taipgi turės ki
tokius įrengimus reikalingus 
skubiai pagelbai.

Su parašu tais 
slauges, bet vise 
žeistų gelt 
šiinui į pii 
Su slaugiL 
leis ir sani_

• Ii

KAIP MES PAMINĖSIME 25-KIŲ 
METĮĮ JUBILIEJŲ \

Senai lauktas, atsargiai reng- ] 
tas ir gražiai atspausdintas mu- < 
sų sidabrinio jubiliejaus žurna- 1 
las, “Moterų Balsas”, pasirodys 
spalio mėnesį. Visas spalio mė- 
nesis, o taigi ir visi šie metai 
bus musų jubiliejaus darbyme- 
tė.

Iš Brooklyno turime žinių, 
kad jau nemažai aukų suplaukė 
vienkartiniai “Moterų Balso” 
laidai. Dar visur draugės lenką 
tam reikalui dolerius ir smul
kesnes aukas. Darbo Dienos 
šventės proga daug bus piknikų 
ir kitokių sueigų. Aišku, mū
siškės veikėjos nepamirš savo 
pareigų, paprašys tam dideliam 
ir kilniam darbui pinigų ir jų 
gaus.

Toliau iš Brooklyno rašo, kad 
jau daug turi raštų ir gražių 
raštų. Dalis jų parengti dėjimui 
į žurnalų. Spausdinimo darbas 
tuoj prasidės. Dabar tebestato. 
Viršeliai bus papuošti gražiu at
vaizdu, kuris žymės musų jubi- 
lieju.

Kaip matote, jau didelė dalis 
darbo atlikta. Dar turime visų 
rugsėjo mėnesį pasirengimui 
prie žurnalo plataus paskleidi
mo. Su “Moterų Balsu” turime 
pasiekti daugiau moterų, negu 
įneš pasiekiame su musų sky
riais dienraščiuose “Vilnyje” ir 
“Laisvėje”. Reikia eiti į moterų 
tarpų 'tose apielinkėse kur dar 
musų spaudos nėra moterys 
mačiusios. Iš mus to reikalau
ja jubiliejaus gražus atžymėji- 
mas; iš mus to reikalauja mo
mento būsena.
Masiniai Mitingai, Pramogos
Spalio mėnesis bus musų 25 

metų jubiliejaus atžymėjimo 
aukštuma. Reikia visur gražiai 
ir kilniai atžymėti. Didesniuose 
miestuose būtinai turime rengti 
masinius mitingus ir juos pa
gražinti meniškais programais. 
Kur nėra moterų chorų, tai miš
rus chorus kvieskime dainuoti. 
Raskime moterį bei kelias mo
teris kalbėtojas išstatyti musų 
mitinguose.

Kalbant apie vidurvakarius, 
visai lengva surengti moterų pa
žangios veiklos 25 metų sukak
tuvių paminėjimui mitingus 
šiuose miestuose: Akrone, Cle- 
velande, Detroite, Grand Rapids, 
Scottvillėj, Kenosha, Gary, Chi
cago] ir Sprmgfielde. Minimuo
se miestuose būtinai turėtų būti 
tokie mitingai. Mes kalbėtojų 
turime. Jos, pasidalindamos ga
li nuvažiuoti į vienų kitų koloni
jų ir ten pasakyti prakalbas.

Musų prakalbos turi gyvai 
susisiekti su šių dienų svarbiau
siu klausimu, tai Nacionalės 
Vienybės ir Apsigynimo klausi
mu. Kova prieš hitlerizmų ir 
teikimas paramos Britanijai, 
Sovietų Sųjungai ir Kinijai turi 
būti musų prakalbų aukštuma.

Hitlerizmas yra visos žmoni
jos didžiausias priešas, o mo
terų ypatingai žiaurus priešas. 
Jeigu pasaulinis hitleriškas ban
ditizmas įsigyventų, tai viskas 
butų sunaikinta kų per šimtme
čius žmogus iškovojo. Moterys 
liktų sumintos po kojų. Jos vėl 
butų nutrenktos prie pečiaus, 
lopšio ir padarytos vyrų vergais.

Mažesniuose miestuose, kur 
masiniai mitingai sunku sureng
ti, tai lai musų sesulės susišau
kia kur ors į namus bei įsvetai- 
nes drauges prie arbatėlės pasi
kalbėti apie šių dienų svarbiau
sius uždavinius. Rūpinkimės kų 
-ors naudingo atlikti. Reikia

" il5s pagelbos Sovietų Sų- 
kia kareiviam cigare- 
me pinigų del tų da- 

>oj moterys aukau- 
ų sužeistiem karei- 
Sųjungoj ir Ang

lijoj. Mes galime bent kelis 
centus paaukauti sužeistųjų gel
bėjimui.

Neužmirškime ve kų. Iš Lie
tuvos pasitraukė į Sovietų Są
jungų mažiausia 500,000 žmo
nių. Pasitraukė desėtkai tuks
iančių lietuvių jaunų vyrų, ku
rie buvo Raudonojoj Armijoj. 
Jie didvyringai kovoja prieš hit- 
leristinius užpuolikus. Padėki
me jiem toj sunkioj kovoj.

Musų Skyriai Dienraščiuose
Neabejoju, kad mes gerai iš

platinsime “Moterų Balso” vien
kartinį leidinį. Tai bus vieno 
mėnesio darbas. Kaip jau sa
kiau, musų jubiliejaus čiukuras 
spalio mėnesyje. Bet jubiliejus 
nesibaigs. Jis eis visus metus. 
Taigi ir paskyrkime šiuos me
lus, kad mes platinsime dien
raščius, kuriuose telpa moterų 
skyriai, tai “Vilnį” ir “Laisvę.” 
Ir platinkime kaip niekad pir
miau taip smarkiai neplatino
me.

Užrašykime tuo dienraščius 
musų sesutėm. Kur negalima 
užrašyti kasdienines laidas, tai 
užrašykime vien lik moterų sky
rių.

Taipgi šia proga pasinaudo
dama noriu priminti, kad mes 
rūpestingiau bendradarbiautu
me musų spaudoj. Daug turime 
aukštai išsilavinusių veikėjų. 
Jau jeigu ne kas savaitę, tai kas 
antrų savaitę bei mėnesį galite 
parašyti po straipsnelį į moterų 
skyrius, į “Vilnį” bei “Laisvę”, 
o tas prisidėtų žymiai prie sky
rių pagerinimo. Petronė.

Motery Kraujas Prieš- 
hitleriniam Kariam

Iš Maskvos ateina žinios, kad 
dirbtuvėse susimobilizuoja bū
riais merginos ir eina į paskir
tus punktus aukauti kraujo dėl 
sužeistų karių. Kelios tokių 
merginų atėjo į vienų punktų 
ir pareiškė, kad jos jau pirmiau 
aukavo kraujo sužeistiem. Tai

■ buvo 1939 melais sužeistiem ka- 
; re su Finlandija.

Korespondentas J. Weaver ap- 
, rašo merginų užsilaikymų. Sa-
■ ko jos buvo be jokio susijaudi-
■ nimo, kad jos čia atlieka didelį 

dalykų:
1 “Mes atliekame piliečio parei-
■ gų. Vyrai kariauja fronte ir jie 

lieka sužeisti. Jų gyvybės gel
bėjimui aukaujame kraujo.”

Merginos liepė imti iš jų gys-
■ lių daugiau kraujo, negu pa- 
i prastai ima. Jom buvo paaiš

kinta, kad paims tiek, jog jų
■ sveikatai nebūtų pavojinga.

Tūla inžinierė iš vieno Mask- 
i vos fabriko korespondentui pa- 
, aiškino, kad merginos būriais 

susimobilizuoja ir eina kraujo 
• aukauti.

Taip tai įsisųmoninę socialis-
■ linės šalies moterys. Ji sakė:
> “Raudonarmeičiai lieja savo
■ kraujų šalies apgynimui, mes 
i aukaujame kraujų jų gelbėji- 
I mui.”

Tai dvasia, tai pasiryžimas. 
Pasiryškime ir mes kovai prieš 
hitlerizmų remdamos preziden
to Roosevelto užsieninę politi
kų visaip padėti Britanijai, So
vietų Sąjungai ir Kinijai.

UŽMUŠĖ DARBE

Anthony Somna ant vietos už
muštas, o Martin Migdalek sun
kiai sužeistas Western Archi
tectural Iron kompanijos dirb
tuvėje. Jiedu dirbo prie įrengi
mo ventiliatoriaus ir tapo pri
slėgti sunkaus šmoto plieno.
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SAVAITĖS JVYKIAI MILWAUKEE

Priešhitleristinės Prakalbos.

Kiek laiko atgal čia įvyko ma
sinis mitingas prieš hitlerizmą, 
kuriame kalbėjo Corliss La
mont, milionieriaus sūnus, ilga- 
metinis Sovietų Sąjungos drau
gas. Mitingą surengė Ameriki
nės Liaudies Mobilizacijos Ko
mitetas. Dalyvavo per 400 
žmonių.

Corliss Lamont pasakė išsa
mią prakalbą apie hitlerizmą ir 
nurodė, kad yra apgaulė Hitle
rio pasigarsinimas, būk jis iš
ėjo pasaulį gelbėti nuo bolševiz
mo. Hitleris yra Vokietijos im
perializmo įrankis ir biaurus 
plėšikas, tautų pavergėjas, sakė 
Lamont.

Unijos Prieš Hitlerizmą.

Rakandų Darbininkų CIO 
Unija padarė pareiškimą. Ten 
pažymėjo, kad Hitleris yra di
džiausias darbo žmonių prie
šas, priešas taikos ir civilizaci
jos.

Rakandų unija prisidėjo prie 
Amerikos Liaudies Mobilizaci
jos skyriaus.

Katalikų Kunigai.

Nekurie kunigai, ypač katali
kų bažnyčios, šiuose kongresi
niuose rinkimuose agituoja už 
reakcinį republikonų kandida
tą, kuris palaiko Hitlerio apra
minimo politiką. O ta politika 
veda prie Hitlerio įsigalėjimo ne 
lik Europoj, bet ir visame pa
saulyje, pagaliau ir Amerikoje.

Nežiūrint reakcinių kunigų ir 
kitų liaudies priešų, visur žmo
nės kalba, kad jie balsuos už 
Thomas Anuje, demokratą, ku
ris remia Roosevelto užsieninę 
politiką, tai hitlerizino sunaiki
nimas, remiant Britaniją, So
vietų Sąjungą ir Kiniją.

Biurių Alaus Legionieriam.
Šiemet Amerikos Legiono na- 

cionalė konvencija įvyks Mil
waukee mieste. Kaip ir visada, 
suvažiuos tūkstančiai ne tik le
gionierių; bet jų šeimų narių ir 
pažystamų. Žodžiu, bus didelis 
šurum-burum. Biurių savinin
kei pasižadėjo duoti legionie
riam alaus gerti dykai, žinoma, 
niekas nepriešingas, kad dykai 
duotų gert alų, kiek liečia vidu
tinį pilietį. O legionieriai gerai 
patraukia per savo konvencijas.

Bet biurės parduoda alų sa- 
liūninkam. Tai kur saliuninkų 
biznis, jeigu biurės duos alų 
dykai. Susikirto biznio inte
resai. Biurės nori išgarsinti savo 
alų po kitas valstijas ir pripra
tinti jų alų gerti legionierius. 
Tuo išrokavimu pasiūlę duoti to 
gėralo dykai. Bet šHliun'inkai 
užprotestavo, nes tas kerta jient 
per kišenių.

Dabar biurių savininkai jau 
skelbia, kad jie duoš veltui le
gionieriam alaus, bet nedaug, 
nes nenori pakenkti saliuninkų 
bizniui.

Biskj Apie Unijas.

Čia stipriausias CIO unijų lo
kalus, tai Al lis-Cha hner iokalas. 
šios dirbtuvės darbininkai pri
klauso prie Automobilių Darbi
ninkų Unijos, šios unijos lokalų 
pereitoj konferencijoj Buffalo, 
N. Y., norėjo vadovaujančius 
veikėjus, kaip žmonės sako, nu
nokinti. Bet iš to nieko neišėjo.

Vietinis Jungtines Autoniobi-

Komuriizmas Nėra Nusikal
timas.

Prašalino darbininką, kuris 
dirbo prie keltuvo apskričio li
goninėj už $105 į mėnesį, 
kad komunistas. Tas klausimas 
buvo perkeltas į apskričio ko- 
misionieriaus žinią. Darbininką 
skunde būk jis priklausęs prie 
Komunistų Partijos. Kaltinamas 
darbininkas ir prašalintas nuo 
vietos, J, A. Jensen perdavė sa
vo bylą advokatui. Advokatas 
Max Ę. Gelirie apskričio komi- 
sionieriui įteikė argumentavi
mus, kad komunizmas nėra jo- 
kis prasižengimas darbininko, 
jeigu jis savo pareigas tinkamai 
atlieka. O J. A. Jensen savo par
eigas, per 10 metų tarnaudamas 
apskričio ligoninėj, tinkamai 
atliko.

Dar J. A. Jęnsen į darbą grą
žinimo klausimas nebaigtas, bet 
atrodo, kad jis bylą laimės.

Apie Vėliavai Prisiegą.
Mūsų miesto technokratai, čia 

yra tokis judėjimas, įteikė pro
testą mokyklų vyriausybei, kad 
pakeistų prisiegą vėliavai.

Dabar Vėliavai prisiegą atlie
ka pakeliant ranką aukštyn ir 
laikant pasvirusią į priešakį. Sa
ko, kad hitleristai panašiai svei
kina Hitlerį ir tokis rankos pa
kėlimas netinka vartoti prisie
kiant Amerikos vėliavai.

Tačiau mokyklų vyriausybė 
tą dalyką padėjo į šalį, nes visur 
ir jau labai senai taip prisiekia
ma valiavai.

Laivakrovis.

Darbo Dienoj Demons
tracija Kenosboj
Tūkstančiai Maršavo Gatvėmis.

Pirmadienį, rugsėjo 1 dieną, 
mūsų mieste įvyko Darbo Die
nos darbininkų paradas. Išstojo 
demonstruoti tūkstančiai darbi
ninkų. Kaip vielinė spauda ra
šė, tai galėjo būti apie 10,000. 
Sunku apskaičiuoti tokią minią 
nepratusiam.

Prieš demonstraciją visur 
darbininkai kalbėjosi, kad jie 
dalyvaus. Demonstracija įvyko 
ryte. Principalis kalbėtojas bu
vo miešto manadžeris LeRoy 
Wolfe. Pirmininkavo Darbo 
Dienos komiteto pirmininkas 
Leonard Mattson.

Smagu paminėti, kad čia uni
jų santikiai geri. Parado suren
gime ir maršavimuose dalyva
vo vieni kitų greta CIO ir ADF 
lokalų nariai.

Apskričio Mokyklos.
Kenosha apskričio mokyklos 

atsidarys antradienį, rugsėjo 2 
d. Tokių mokyklų po fąrnių dįs- 
triktus ir mažesnius miestelius 
yra 59. Numatyta, kad antra
dienį pradės apskričio moky
klas lankyti apie 2,200 vaikų. 
Tai elementarcs mokyklos.

Republikonų Agitacija.

Prieš kongresinius rinkinius 
čia smarkią agitaciją varė re- 
publįkonai. Tūlas Alexander 
Wiley šakė smarkią prakalbą ir 
visiem norėjo įpiršti savo par
tijos kandidatą Smith. Tačiau 
vietiniai gyventojai, ypač dar
bininkai, skaitlingoj didžiumoj 
balsavo už Thojiias Amlie, ku
ris palaiko Rooševello užsieninę 
politiką, o tai remti prieš nitle-

lių Darbininkų Unijos Iokalas 
gražiai auga ir jo pažangi vado
vybė turi dideles įtakos visuo
menėj ir turi pasitikėjimo dar
bininkuose.

Miegamoji Liga.

Čia randasi keturi miegama 
liga — encephalitis — susirgi
mai. Dr. Krumbeigel sako, kad 
liga nepavojinga. Pas sergančius 
ligonius pašaukta ir specialistai 
iš Washingtoiio, kad surasti 
jiem pagelbėjimo būdą.

Įvairiais Klausimais
BADAS

Artėja šiurpulinga žiema. Ji 
ant savo pečių neša badą į hit- 
leristų nuteriotus kraštus. Hit
lerio ranka atvesta bado šmėk
la įsLietuvą lankys musų tė
viškės kaimus ir miestus. Kas 
daugiausia nukentės? Badu ne
mirs dvarininkai, Hitlerio dik
tatoriaus Rentend paskirti lie
tuviški kraujalakiai. Bet tūks
tančiai darbo žmonių badaus.

Churchill’is savo prakalboj 
rugpjūčio 24' d., nurodydamas į 
Hitleris tų daromas baisenybes, 
pasakė:

“Nuo mongolų įsiveržimo E- 
uropon šešioliktame šimtmety-

Grover Whalen, kurį New Yor- 
ko majoras La Guardia pasky

rė kontroliavimui gąsdino 
tame mieste.

Kas Įdomaus Racine
Apie Kongresinius Rinkimus.
Pirmam kongresiniam dist- 

trikte įvyko r i n k i m a i 
pereitą penktadienį, rugpiūčio 
29 dieną. Prieš rinkimus susi
kaupė kampanija apie karo 
klausimą. Reakciniai elementai 
statė republikonų L- H. Smith, 
kuris vyriausia savo kandidata
vimo šūkį statė, kad Ameriką 
išlaikyti nuo karo, žinoma, jo 
Šūkis išlaikyti Ameriką nuo 
karo, tai pasiduoti Hitlerio 
agresijoms ir apraminti jį duo
dant visokių koncesijų. L. H. 
Smith priklauso tai politikierių 
grupei, kuri eina su Lindberghu. 
O Lindbergho tikslai jau visiem 
žinomi, tai Hitlerio aprami
nimas.

L,a Follette, kuris taipgi kan
didatavo į kongrėsmano vietą ir 
eina prieš Roosevelto politiką, 
negavo nei reikiamo kiekio bal
sų, kad būti rinkimuose ant ba
loto.

Balsavimuose dalyvavo stebė
tinai mažai žmonių, gal dėlto p. 
Smith ir laimėjo rinkimus.

Kiti Dalykai Iš Racine.

Užpereitą sekmadienį vietinė 
LDS kuopa turėjo pikniką. 
Daug apie jį pasakyti negaliu, 
nes pačiam neteko dalyvauti; 
Kurie buvo, sako, kad viskas vy
kę gražia nuotaika.

Dabar jau tuoj bus ruduo ir 
mes rengiamės prie pramogų 
salėse. Spaudos vajus bene bus 
didžiausias šiemet darbas. “Vil
nis” čia plačiausia skaitomas 
dienraštis, bet aš manau, kad 
šiemet jos bus galima dar dau
giau užrašyti, nes žmonės ma
to, jog tai vienintelis laikraštis, 
kuris teisingai paduoda žinias.

N. R. D.

je dar niekada nebuvo tokio 
nuolatinio, begailestingo žmo
nių žudymo ir tokio plataus jų 
skerdimo, kaip kad dabar daro 
naciai. O tai dar tik pradžia. 
Badas ir maras dar nepaspėjo 
ateit kruvinomis vėžėmis, ku_ 
rias išrausė Hitlerio tankai.”

Ateinančią žiemą jau teks 
tūkstančiam badauti. Net pačioj 
Anglijoj, kuri gauna daug mais
to iš Jungtinių Valstijų, bado 
šmėkla grąsina.

“Chicago Daily News” kores
pondentes Kirpatrick iš Lon
dono rašo, jog nežiūrint labai 
gero kviečių derliaus, o vis dėl
to reikės įvešti 60,000 tonų kvie
čių. Valdžia prideda prie miltų 
nupiginimo į metus $8,000,000, 
kad duona pasiliktų pigesnė. 
Konservuotų daržovių, vaisių, 
mėsos ir žuvų beveik neali 
gauti.

Anglijoj toks maisto atoku
mas buvo tik 1846 metais.

JAPONIJOS 
PASIŠIAUŠĖJIMAS

Japonija jieško priekabių, kad 
ji negalinti praleisti iš Ameri
kos gabenamų į Vladivostoką 
ginklų, nes jie gali būt atsukti 
prieš Japoniją, žinoma, kad 
tai plėšikiška priekabė. Sovietų 
Sąjunga nenori karo prieš Ja
poniją.

Visai teisingai Anglijos val
džia įspėjo Tokio valdonus, kad 
jie lai nedrysta kabinėtis prie 
Jungtinių Valstijų, nes ir An
glija netylės sentikiam aštrė
jant,

Iš Tolimų Rytų žiniomis, Ja
ponija turi sutraukus į Man- 
chukuo, Sovietų Sąjungos pa
sienį, 300,000 karių, daug lėk
tuvų, artilerijos ii* kitokių karo 
pabūklų.

Sovietų Sąjunga japonus at
remti Sibire turi 1,000,000 ka
rių, 4,000 orlaivių, kelis tūks
tančius tankų ir daug kitokių 
ginklų.

GELBĖKIME
ISPANIJOS KOVOTOJUS

Kova prieš hitlerizmą eina ne 
tik karo fronte. Ji eina dauge
lyje gyvenimo frontų ir visose 
šalyse.

Padidinta kova prieš hitleriz
mą prasidėjo, kai generolas

KENOSHA
BIZNIERIAI

Franco, padedamas užsienio fa
šistų, puolė sunaikinti liaudies 
laimėjimus Ispanijoj. Franco 
siaubūnai tik įsigalėjo, bet jie 
liaudies nenuveikė. Kova eina 
ir ji pakirs fašistų jėgas.

Apie 100,000 Ispanijos roja
lis tų yra Francūzijos koncentra
cijos kempėse. Petaino valdžia 
išrenka lojalistij vadus ir juos 
rengiasi išsiųsti į Afrikos dyku
mas gelžkelio pravedimui. Tas

reikštų tiem kovotojam mirtį.
Ispanijos draugai išreikalavo 

iš šios Šalies valdžios' leidimą 
čon įvešti 100 Ispanijos veikė
jų. Tam reikalinga pinigai.

Lietuviai pasižadėjo sukelti 
$500.

Literatūros Draugijos apskri
tys jau aukavo $5. Visos mūsų 
organizacijos skirkite Ispanijos 
lojalistų gelbėjimui pinigų; pa
rinkite aukų. M. A. š.

WAUKEGAN BIZNIERIAI

P. Dauderio Duonkepykla ir Krautuvė
719—10th Street 

NORTH CHICAGO

Duona geriausios rūšies, keksai tik
ras gardumynas. Specialiai gaminam 

vestuvėm ir visokiom parem.

rizmų kariaujančias valstybes, 
Britaniją, Sovietų Sąjungą ir
Kiniją. Steponas.

MILWAUKEE BIZNIERIAI
Phone Orchard 1535 Atdara dieną ir naktį

WHITE EAGLE HOTEL
MICHAEL ”T Sav.

Kalbame liet’- ar savaitei.

738 W. P Wis.

Mes Grožę pagražinam.
Visokis dailės—kultūros darbas 
yra atliekamas prityrusių rankų.

Charm Beauty Salon
6819—14th Avenue

Phone 2-3002
LaFaire Beauty Salon 

3103 — 60th Street
Phone 2-4869

Savininkės
WILMA LESKOWICZ

ARMINDA FARIS

GEO. ŽILIUS
JEWELER - LAIKRODININKAS

Taisau laikrodėlius ir užlaikau didelį pasirinkimą 
gražadaikčių.

2116—52nd Street

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai. Žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis. 

Phone No. 2-1415

Sterling House
5601—24th Avenue

Užlaikome smagią užeigą. Patarnaujam su skaniais gėri
mais ir užkandžiais.

VLADAS SHLEGĘRIS ir JONAS RYSHKUS, Sav.

SHEBOYGANO BIZNIERIAI

Padarykite Taisyklę Atlankyt

John Richter’s Taverną
Penktadieniais žuvis, šeštadieniais- 

višliena.14 oz. 5c.; degtinė 10c.

1635 Indiana Avė.,

Sheboygan, Wis.

JURGIO AŽUKO TAVERNAS

A. BITVINSKO BUČERNE IR GROSERNE
711—8th Street

Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžinin

gas ir draugiškas patarnavimas.

Jos. Joslun
LIETUVIS SIUVĖJAS

108 South Gepesee Street

Siutus padarome ant užsakymo. Taipgi valome, 
prosiname ir pataisome.

A. PETKAUS
BUČERNE IR GROSERNE

564 Caroline Street

Užlaikome šviežią mėsą ir kitus valgomus produktus.

F. KRISUNAS
PEILIŲ SPECIALISTAS

927 Wadsworth Ave., Waukegan, Ill.
Išdirbu geriausius peilius: duonai riekti, mėsai piauti, 

medžioklei ir kitokius. Laišku prisiųskite nupiešę modelį, 
kokio norite. Padaręs jums prisiųsiu: gavę, apžiūrėję ir 
išbandę gerumą—siųskite pinigus.

Mano darbo peiliai parsiduoda:
Kenoshoj: pas Leo Rock, 22nd Ave. & 52nd St.
Waukegan: McAllister & 10th St., Drugstore.

ACME
BUILDING MATERIAL and COAL CO.

1405 Belvidere St.,
Phone Ontario 8245

BILL’S
GREEN BAR TAVERN

Vieta, kur visus maloniai priima.
DIRECT DRAW BEER 
Sav. B. J. MASILIŪNAS

820-822 Tenth Street
WAUKEGAN, ILL.

Glen Flora Tavern
922 Glen Flora Avenue

Telefonas Ontario 3085.

čia gausi geriausių ir s’
Sav. STANLEY ir
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GERAI PAVYKO ‘VILNIES’ PIKNIKAS
SPRINGFIELD, ILLINOIS

KUR LIETUVIŲJTELEFONŲ KNYGA?LDS 53 Kp. Susirinki-
Jau netoli trys metai kaip vo, kad Kaulakis neturi jokios j-janę T vonia »4jpm 

buvo rengiama ir plačiai garsi- teisės naudoti “Vilnies” vardą HvviaUlVUJ

Lietus Nesulaikė žmones.

Springfield, III. — Rugpjūčio 
24 dieną surengtas LLD kuopos 
piknikas “Vilnies” naudai pusė
tinai pasisekė, nors aplinkybės 
tam buvo nepalankios. Buvo lie
tus tuo laiku, kai reikėjo va
žiuoti j pikniką ir daugelį žmo-

Wentworth Club daržą. Antra 
priežastis, lai legionieriai turėjo

Lietuvą aplinkybės pasikeitė. 
Kurie tikėjo jų melam prieš Ta
rybų Lietuvą, numoja ranka. 
Smetonininkai sako, kad jau 
Lietuva išvaduota. Tai jeigu 
taip, lai ir pinigų nereikia.

Kada tokia situacija susidė
jo, (ai smetoninių naudai suor
ganizuotas komitetas paskelbė, 
kad nuo pikniko pelną pasida
lins draugijos. Tačiau eina gan
dai, kad visgi smetonininkai pa-

Daug jaunimo, kurie pirmiau 
rengėsi važiuoti į pikniką, pasi
liko pamatyti paradą.

Tačiau nežiūrint šio trūkumo 
žmonių privažiavo pusėtinai 
daug ir visi linksmai leido laiką: 
smagiai pasišoko prie geros La
ton io muzikos.

Pelno “Vilnies” naudai pa-;

padėka tikietų platintojams. 
Laloniui, V. Lagūnams, Klik- 
nienei, Briedienei, Januliui, 
Dambrauskienei, Kevėžienei, 
Yurkoniui, Petrauskui, F. Kas
toji ir iš Auburn Strubienei. Visi 
tikietų pardavinėtojai gerai pa
sidarbavo

tų. Tokiais išsigimėliais kasgi 
gali pasitikėti.
Dar Biskį Apie “Vilnies” Pik

niką.

Nežiūrint, kad padangė buvo 
debesuota ir buvo panašu ant 
lietaus, bet svečių neuugązdino. 
Atvyko svečių į pikniką iš to-

Bukauskas ir Bendikis. Iš Au
burn buvo Šimkui ir keli kiti.

Taipgi ačiū už gerą pa tarna
vimą kukoriams, dariusiems 
maistą pikniko dalyviams. Ačiū 
bartenderiams, kurie patarnavo 
svečiams prie gėrimo.
Kaslink Sužeidimo Rusaitienės.

Drg. Rusaitis buvo apsiėmęs 
dirbti prie baro. Jis atvyko į

nikus, “Vilnies” redakcijos na
rys. Jis pasakė trumpą prakalbą 
pasveikindamas visus pikniko 
dalyvius. Jis pasiūlė nusipirkti 
labai naudingą knygą “Soviet

L.- Jonikas turi pasisekimo 
parduoti knygas. Rodos visas 
knygas pardavė kiek turėjo at-

pienė .su Morei (Mizara) važia-

iiu, kad atvažiuoja kitas auto
mobilis prieš juos. Morei pasu
ko savo automobili į šoną, kad 
ncatsimuštų. Jo automobilis at
simušė Į grabės krantą ir staiga 
sustojo. Del tos priežasties drg.

bai užganėdinti gražiu “Vilnies” 
pikniku ir linksmi išvažiavo 
namo.

šunskinis.

JOSy SVEIKATAI
trų kampą automobilio sienos ir 
perkirto galvą.,Be to, htibroždi- 
no kojų blauzdas.

Sužeistą Rusaitienę nuvežė į 
ligoninę Drauge Rusaitienč jau 
dabar ilsisi namuose. Ji gryžo iš 
ligoninės įjanlrą dieną.

Šitai pranešu, kad toliau gy
venanti, giminės nenusigąstų. 
Ligonė greitai sveiksta.

Apie Legionierius.
Iš Chicagos atvykus grupė re

akcinių legionierių stengėsi pra
varyti rezoliuciją, kad pa
smerkti Roosevello užsienio po
litiką, tai už teikimą paramos 
Britanijai. Sovietų Sąjungai ir 
Kinijai. Ginčas tęsėsi kelias 
dienas.

Už Roosevello. politikos pa
smerkimo rezoliuciją kalbėjo

buvo rengiama ir plačiai garsi- 1 
narna per spaudą, kad bus iš- s 
leista lietuvių kalba Telefonų 
Knyga. Toj Telefonų Knygoj 
tilpsią visų lietuvių telefonai, 
biznių pagarsinimai ir tt. Buvo 
dirbama, renkami garsinimai ir 
telefonai, kad tik padarius kny
gą įdomesne, didesne. Tikslas 
buvo labai geras ir norai neblo; 
gi. Ypatingai leidėjas telefonų 
knygos pakartotinai pareikšda
vo, kad ši knyga tai bus daug 
didesnė ir geresnė, negu kad pir
mesnė. Girdi, mes turime pa
sirodyti, kad ir lietuviai moka
me savo tautos kultūrinį darbą, 
vesti pirmyn. Mes padarysime 
tokią knygą, kaip lenkai išlei
džia kas melai. Ir mes nuo da
bar išleisime kas metai didelę ir 
gerą Telefonų Knygą.

Kadangi man gerai žinomas 
minėtos knygos ruošėjas, tai ne 
kartą pastebėjau, kad nešok per 
daug toli, nes nutūpsi arčiau ne
gu manai. Išleisk tik tokio di
dumo, kaip kad pirmą knygą 
išleidote, tai bus gerai. Bet aš 
nemanau, kad jūs išleisite T. K. 
Pastebėdavau.

“Apie tai nei kalbos nėra, jau 
mes veik viską turime surengę, 
viskas sustatyta, su mažom iš
imtim, ir TK bus gatava. Ir 
popierą jau užsakėme, už dienos 
kitos bus atvesta.” Taip tvirtin- 
no TK leidėjas p. Kaulakis, ku
ris turi mažiukę spaustuvėlę ant 
Halsted street.

Visi lietuvių laikraščiai davė 
vielos garsinti leidžiamą TK. O 
laikraščiams sutiko duoti po pil
ną puslapį telefonų knygoj pa
garsinti savo laikraštį ir tt. Tai 
laikraščiai garsino daugiau kaip 
po mėnesį laiko kas' dien 1938 
melais, kad Telefonų Knyga bus 
išleista lapkričio men., 1938 m. 
Praėjo lapkritis ir gruodis, ir 
antras ir trečias lapkritis, pra
eis ir ketvirtas lapkritis, o kny-

teisės naudoti “Vilnies” vardą 
savo bizniui.

Dabar kaip atrodo tai Telefo
nų Knygos nebus, nes per daug 
suvėluota. Tai kaip yra su pi
nigais už sumokėtus skelbimus?

bor Dąy su senais pažystamais. 
Mat, Chicagojc gyvena nemaža, 
kurie pirmiaus buvę Rockforde, 
dėlto jiems buvo malonu atnau
jinti senas pažintis proga “ 
nies” pikniko. Rep.

šį trečiadienį, rugsėjo 3, kaip 
7:30 vai. vakaro, Lietuvių Au
ditorijoj įvyks svarbus mėnesi
nis LDS 53 kuopos susirinki
mas.

PIRKITE PAS

Netikėta 
Atrakcija Cirke

Atsilankius į cirką Soldiers 
Fielde sekmadienį už tą pačią 
įžangos kainą gavo dar ir neti
kėtą atrakciją, kuri baigėsi be
veik tragedija.

Nei kieno nepastebėtas iš 
gardo pasiliuosavo piktas cirko 
bulius ir išėjęs laukan pirmiau
siai užalakavo policistą Gasick. 
Po to skaudžiai sužeidė tris mo
teris ir kitus tris policistus. Vie
nu tarpu cirko darbininkui pa
sisekė užmesti buliui ant kaklo 
virvę, bet pamatęs netoliese 
esantį policistą bulius taip 
smarkiai metėsi ant jo, kad vir
vė neišlaikė.

Du kartu policistų paskalbas 
iš revolverių bulius nesustojo 
riaumojęs ir puolęs aplinkui be- 
bėgiojančius žmones iki 
liaus nudėtas iš šautuvo.

Svarbu visiems nariams daly
vauti ir nelik mėnesines duok
les pasimdkėti, liet kiek galint 
prisidėti prie mūsų kuopos ir 
abelnai visos organizacijos pro
greso.

Vajus už naujus narius dabar 
pačiam įkaršty j. 53 kuopa yra 
bene pati didžiausia visam Su
sivienijime. Mums netaip jau 
sunku gauti naujų narių, jei visi 
bent biškuluką pasistengtume. 
Kiek girdėjau, mūsų darbštieji 
vajinihkai ir šiame susirinkime 
priduos naujų aplikacijų.

Narys.

Chicagiečiai Paten
kinti Rockfordiečių 
Svetingumu

paga-

Prasidėjo Du 
Mokslininkų 
Suvažiavimai

Jūsų sveikatai mes turime ge
ro medaus. Naudokite jį vietoje 
cukraus ir vaistų. Naudodami 
medų, jus apsisaugosite nuo 
slogų, pataisysite savo vidurius, 
sutvirtinsite kraują ir visą savo 
kūno sistemą.

KREIPKITĖS:

A. Avižienis
3116 S. Halsted Street

Kiek man yra žinoma, Kaula
kis ir jo agentas Stančikas su
rinko nemažai skelbimų į te
lefonų kygą ir už tuos skelbi
mus kaip kur paėmė visus pi
nigus, o nuo kilų po dolęrį kitą 
rankpinigių. Pas pažangesnius 
biznierius naudojo skymą, sakė, 

Berods, p. Kaulakis ir jo agen
tai surinkę daug skelbimų su 
daliniais {mokėjimais į tą tele
fonų knygą.

Pas pažangesnius biznierius 
kalbėta, kad prie Telefonų kny
gos leidimo prisideda ir “Vilnis” 
ir kad “Vilnis” rūpinosi minėtos 
knygos išleidimu. “Vilnies” Ad
ministracija griežtai užprolesta-

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

MUTUAL
LIQUOR CO.

NATHAN RENTER 
WholesalePhone Radcliff 3860

GREEN TAVERN
7200 S. Green St.

CHICAGO, ILL.
Saldus Vynas ir Gera Arielka 

Smagi ir linksma užeiga 
Geras patarnavimas
Kazimiera ir Juozai

Kenstavičiai Savininkai

WEST SIDE 
HOTEL 

2435 S. Leavitt Street 
CHICAGO, ILL.

Kambariai Rendavimui Dienai ar
ba Savaitei. Svetainė Rendavimui 
Vestuvėms, Šokiams arba Parems; 

Virtuvė ir Indai Dykai!
WALTER NEFFĄS, Prop. 

Phone Canal 9585

Draugijoms,

Didelis būrys Chicagos vilnie
čių nedalioj buvo nuvykę į 
Rockfordą, kur įvyko “Vilnies” 
naudai surengtas piknikąs. Su- 
gryžę pasakoja, kad piknikas vi
sais atžvilgiais gerai nusiseė ir 
chįcagiečiai buvę labai paten
kinti.

Labor Day Chicagdjc prasidė
jo du pasaulinių mokslininkų ! 
suvažiavimai. Pšichologistų su
važiavimas vyksta Northwest- ; 
era Universiteto patalpose, o 
Tarptautinis Kongresas Apvie- 
nijimui Mokslo prasidėjo Cliica- 
gos Universitete!

Pastaroji organizacija pir
miau savo suvažiavimus laiky
davo Norvegijoje, bet tai vals
tybei esant nacių okupacijoj 
perkėlė į Jungtines Valstijas.

NUŠOVĖ.—Pirmadienio ryte 
tamsiame tarpgatvyj ties Peo
ria ir Madison gal. rastas nušau
tas reslauranto Virėjas E. Ka- 
lofonas. žmogžudystė neišaiš
kinta, bet policija tvirtina, jog 
nebuvusi apiplėšimo tikslais.

Daugelis sugryžo Chicagon lą

voti Rockfordc ir praleisti La

AUDITORIUM 
RESTAURANT 

3131 S. Halsted Street

Rusų Kooperatyvas 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, įvairumą! 
ir Produktus Savo Įstaigose | 

RESTAURANEj
(VALGYKLOJ) j 

Sveika, švari, Rusiška-Ame-J 
rikohiška Virtuvė.

Kainos žemos.
1628 W. Division Street| 

TeL Humboldt 4044 j 

Mėsos ir Groserio
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street 

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir 

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylintiem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue 
Phone: LAFayętte 5800

Su Geriausiu Skoniu 
Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI, 

Savininkai

Biznieriams
ir Draugams

Reikale Skelbimų ar prane
šimų būtinai prašome įsitė- 
myli, jog reikia tekstas pri
duoti ar prisiųsti bent dieną 
anksčiau. Pavyzdžiui: pir
madienio laidai skelbimas ar 
pranešimas turi “Vilnies” raš
tinę pasiekti šeštadienį kaip 
12 vai. dieną (paštas po pietų 
neveikia).

Kitoms visoms dienoms 
skelbimai ir pranešimai rašti
nę turi pasiekti ne vėliau kaip 
2 vai. po pietų, dieną prieš tai.

Pasitikime, kad draugijos,; 
biznieriai ir draugai būsite to
ki geri kooperuoti su “Vii-; 
nies” administracija šiame 
reikale suteikiant mum lai
ko jum geriau ir greičiau pa
tarnauti.

“Vilnies” Administracija.

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai. j

3538 S. Halsted Street

zoliuciją kalbėjo senatorius Lu
cas. šeštadienio vakare rezoliu
cijų komitetas atmetė rezoliu
ciją. Bet reakcionieriai visgi 
stengėsi priduoti- pačiai konfe
rencijai rezoliuciją svarstyti. 
Po ilgų diskusijų delegatai jų 
rezoliuciją atmetė, o priėmė ki
tą rezoliuciją, kad pasitiki Jung
tinių Valstijų valdžia ir kon
gresu, kad jie sugebės apsvars
tyti. klausimus ir padaryti tari
mus, kad geriausia išeitų šalies 
gerovei.

Darbai.

Apsigynimo darbai visai ne
palietė Springfieldą. čia darbų 
sunku gauti. Mainos po biskj 
pradeda dirbti. Kelios mainos 
visai uždarytos vasaros indu, 
melu. Keletas mainų dirba nc-

keletą šimtų darbininkų. Vadi
nasi, Springfieldą difancc boom 
nepasiekė.

Dar Apie Smetonininkus.

^etonininkai rengė pikniką 
‘ draugijų vardu.

•>kė laike Ga- 
'’žio ir Sme- 

la suorga- 
rė rengti 

’o nau- 
■ą nuo 

lenui

E V FRY HOME SHOULD tVEK* HEATTHIS LOW-COST AUTOMS'

AS LOW AS SO PER MONTH 
y INSTALLED

Vilnietis J. Ruzgą 
Auto Nelaimėje

Geras vilnietis J. Ruzgą perei
tą savaitę turėjo sunkią nelai
mę važiuodamas automobilium. 
Laimė, kad pats išliko sveikas. 
Aiitpniobilius tiek apgadintas, 
kad, sako, nebeapsimokės tai
syti.

Nelaimė įvyko ant Ashland, 
netoli Archer. Ruzgai važiuo
jant Ashland avė. nežinomas au
tomobilistas taip smarkiai tren
kė iš šono, kad Ruzgos automo
bilius net apsivertė ir užsikabi
no ant ugniagesių hidranto. An
trasis draiverys nuvažiavo nei 
kieno neihdentifikuotas.

Rep.

Rep. 0349

Zade’s Bar
6753 S. Western Ave.

Mėsos-Groserio Krautuvė.'
3441 S. Morgan Street

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS—Kvietkininkas 
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

BEEMAN STOKERS
PIRMA NEGU PIRKSITE STOKER|, 
PATIKRINKITE ŠIAS YPATYBES

• Pirkite iš pasitikimo išdirbėjo, nes gal po 10 metų jums prireikti tūlų 
dalių; juk nenorėsite pasilikti su "našlaičiu.”

e Pirkite išbandytą ir patikrintą produktą. Pirkdami stokerį žiūrėkite, 
kad perkate iš firmos, kuri turi ilgų metų patyrimą gaminime stoke- 
rių ir daro bizni visos šalies plotu.

• Patikrinkite, kad būtų atsakančiai įrengtas. Jūs galite pasitikėti pirk
dami iš Freeman dylerio, nes jiems padeda patyrę inžinieriai didžiau
sios namų apšildymo įrengimų firmos Amerikoje—Freeman Engin
eering Service.

• Niekados neapsimoka pirkti pigų stokerį, nes ilgainiui daugiau lė- 
šuoja pataisymai. Ko jūs norite, tai ilgamečio stokerio, kuris pigiai 
atsieina operuoti. Freeman stokeris jums tą viską užtikrina prie ma
žiausių operavimo lėšų.

VELTUI! Stewart Warner Radio priimtuvas su kiekvienu 
stokeriu kas pirksis pas mus nuo šiandien iki 

Didžiojo Atidarymo

Archer Stoker Sales
4706 S. Western Avenuf,

Phone LAFayette 3138. JOSEPH BAGDOlę)paįrj.^o ^'stovas

PAŠAUTA MERGINA
Apartmentc 126 Surf st. rasta 

pavojingai pašauta Miss Ruth 
Duncan. Su ja buvęs Joseph 
Hale policijos sulaikytas aiški
nasi, kad mergina pati į galvą 
pasišovusi kai jis bandęs iš jos 
atimti revolverį.

MIRĖ SENAS BANKIERIUS
Cicero slavams gerai pažysta

mas bankierius John L. Novak 
mirė pabaigoj pereitos savaitės. 
Novak nuo pat atvykimo iš Če
koslovakijos 40 metų atgal už
siėmė skolinimo ir reales teto 
bizniu.

DELLA ZADEIKIENĖ, Sav.
Penktadieniais Kepta žuvis, 
Gardus Alus, Skani Arielka, Sal
dus Vynas ir Geri Užkandžiai, 

šeštadieniais Vištiena,

Pranešimai iš Kitur Į
HAMTRAMCK, MICH.

, L.L.D. 188 kp. susirinkimas įvyks 
penktadienį, Sept. 5 d., 7:30 vai. va
karo, 1035 Čaniff. Visi nariai malo
nėkit būt laiku, nes yra daug svarbių 
reikalų aptarimui. (2c4)

Šekr.

Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 
Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 w. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516 || 

SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515 B

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST. įį

VISI TELEFONAI: YARds 1419 H

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

įM TELEFONAS: LAFAYETTE 3572 B

POOR JOHN'S UVEN
2956 S. EmeraP

Chicago, H'
SKANUS ALUS, J ’ 

TikraiSi
JONAS IR MORTx

Victor;

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT 
6812 S. WESTERN AVE.

TELEFONAS: CICERO 2109
TELEFONAS: GKOVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908
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šeštas puslapis. VILNIS Rugsėjo 2 d., 1941 m., No. 206.

Nedėlioj Visi Svečiuosimės Pas Roselandiecius PĖRVIŠIS MAISTO
“Vilnies” Naudai Rengiamas
Piknikas Įvyks Rugsėjo 7 
RoSsis Grove

Pasimokėjo “Bausmę

Praleidę Šventes ir visus ki
tus didžiuosius piknikus, rose- 
landiečiai sekamas kelias dienas 
pašvenčia galutinam prisirengi
mui tinkamai priimti svečius ir 
viešnias iš plačios apielinkės sa
vo kolonijoj.

Proporcionaliai imant Rose- 
lande bene bus daugiausiai 
“Vilnies” skaitytojų ir rėmėjų. 
Štai pavyzdis: Pereitą sekma
dienį rockfordiečiai surengė 
“Vilnies” naudai pikniką. Nors 
roselandiečiai netrukus tam 
pačiam tikslui turės nuosavą 
pikniką, bet jie ir rockfordie- 
čiams pagelbėjo. Rockfordan 
nuvyko visas Moterų Choras ir 
nemažas skaičius pašalinių. 
Choras labai gražiai sudainavo 
rockfordiečiams ir skaitlingai 
miniai iš apielinkės miestelių.

Taigi, nėra mažiausios abejo
nės, kad nedėlioj visi roselan
diečiai bus Rossis Grove, prie 
130th ir Cottage gatvių. Bet to 
neužtenka. Reikia, kad “Vil
nies” pikike dalyvautų daugybė 
chicagiečių ir artimųjų koloijų 
chicagiečių ir artimųjų kolonijų 
Indianos lietuviai. Mes savo sve- 
pasižadame užganėdinti visus 
atsilankiusius.

Neturintieji automobilių, at
vykite prie Darbininkų svetai
nės, 10413 S. Michigan, ir iš ten 
būsite nuvežti į pikniko daržą.

Roselandietis.

Iš Clevelando S. Mažeikienė 
rašo “Vilnies” adm.: “Na, ką 
sakote apie musų praėjusį pik
niką? Turbūt draugas L. Pru- 
seika jau apipasakojo. Piknikas 
buvo geras ir gražus. Rašiau 
anksčiau, kad mes padarėme su 
‘dievu’ kontraktą—taip ir buvo. 
Jūsiškis ‘dievas’ matyt jus ne
myli, kad sulyja jūsų visus pik
nikus ... ” Ir daduna:

Jau tūlas laikas atgal fędera- 
lis agrikultūros departmentas 
paskelbė kai kuriuos ūkio pro
duktus sudarančius taip vadina- 
namą perveršį. Jų yra daugiaus, 
negu normalėse sąlygose gali
ma sunaudoti.

“Draugė M. Bruožiene labai 
džiaugiasi, kad gauna “Vilnį”. 
Ji čia siunčia $2 už bausmę, kad 
negalėjo dalyvauti tame gražia
me “Vilnies” piknike. Sako: ‘be 
darbininkiško laikraščio, kaip 
‘Vilnis,’ žmogus kaip be gyvy
bės, nes negauni teisingų žinių 
iš pasaulio...”

Geri vilniečiai supranta svar
bą liaudies dienraščio ir pride
ramai atsiteisia, paremia “Vil
nį.”

APDEGĖ DIRBTUVĖ

Priešfasistinis Mitingas 
Trečiadienį

Kad tas perviršis produktų 
butų prieinamas ir net ant pa
šalpos esantiems bedarbiams, 
įvesta spalvuotos stampos. Prie 
reguliarės pašalpos bedarbiams 
kas mėnesis prideda tam tikrą 
skaičių mėlynų štampų, už ku
rias jie bile krautuvėje gali nu
sipirkti tuom laiku ant pervir- 
šiaus listo esamas reikmenis.

“Vilnies” Adm.

IS PRAEITIES
Rugsėjo Mėnuo Chicagos 
Istorijoje.

Rugsėjo 1 dieną: 1673 metais, 
ištyrę didelius plotus dykumų 
Illinois upės klonyje, iki Michi
gan ežerui atsiirė garsieji fran- 
euzai pionieriai Joliet ir Mar
quette. Kur šiandien Chicaga, 
tada buvo nepereinamos girios 
ir raistai.

Laikas nuo laiko perviršiaus 
produktų listas kiek pakeičia
mas. Pradedant nuo vakar die
nos j 
ris paliečia Illinois, Indiana, lo-■ 
wa, Kansas, Michigan, Minneso
ta, Missouri, Nebraska, North 
Dakota, South Dakota ir Wis
consin valstijas. Iki šio mėnesio 
pabaigos bedarbiai už mėlynas 
štampas krautuvėse galės gauti 
sekamų perviršio produktų:

Kiaušinių, korninių ii? kvieti
nių miltų, razinkų, džiovintų 
slyvų, sausų binzų, šviežių dar
žovių, įskaitant ir bulves, viso
kių šviežių vaisių, išskiriant 
vyšnias ir vynuoges.

.. Kraneliam- nuo vaitai uie- 
paskelbta naujas listas, ku- 

paliečia Illinois, Indiana, Io-1

PESAIS Į ŠIAURĘ 
NEGALIMA KELIAUTI

tupėsite palaukti. Greyhound

Dėlei nežinomos priežasties 
kilęs gaisras Boynton kompani
jos dirbtuvėje prie 1725 N. Bos
worth padarė apie $1,000 nuo
stolių.

Prasidėjo Mokslo Metai

Ateinantį trečiadienį, rugsėjo 
3 dieną, North Side Auditoriu- 
me, 3730 N. Clark st., įvyks ma
sinis priešfašistinis mitingas. 
Mitingą rengia Northsidės sky
rius Amerikinės Liaudies Mobi
lizacijos.

Be kitų žymių kalbėtojų, pra
kalbą pasakys Chicagos teisėjas 
Harry M. Fischer temoje: “Ar 
pasaulis gali gyvuoti su Hitle
riu?”

Bus ir dainų programa, kurią 
išpildys “Sharps and Flats” 
choras. Lietuviai, ypatingai 
northsidiečiai, turėtų dalyvauti 
priešfašistiniame mitinge ir iš
girsti ką Veikia kitos tautos su
naikinimui hitlerinio.

Jei kas rengėte važiuoti busu 
į Minneapolį ar kitus Minneso- 
tos miestus, bent kelias dienas

busų kompanijos draiveriai ant 
tos linijos užvakar paskelbė 
streiką.

I Medicinos Daktarai I

I CLASSIFIED APS
REIKALINGI rankinės Sriubų maši

nos operatoriai ir užtaisytojai. 
1400 W. Fulton, Seeley 8424 (29cl)

’REIKALINGI operatoriai ir užtaisyto
jas automatiškų Sriubų mašinų. 

1400 W. Fulton, Seeley 8424. (30c3)

R.

Žuvo Daugiau, 
Negu Tikėtasi

FARMS FOR SALE
PARDAVIMUI pelną nešantis hotelis, 

su žeme, namu ir baldais. 20 ap- 
artmentų, skalbykla, automatiška ši
luma. Senatvė verčia parduot už pus
dykę. Jnešt $2,500, likusius išmokėji
mais. Pasiteiraukite. Rašykit: Jos. P. 
Bandor, 1906 Indianapolis Bldg., 
Whiting, Indiana. (30-2)
TURI PARDUOT 5 akrų paukščių 

ūkį su visais pagerinimais, pilnai 
įrengta, gera žemė elektra, karšto 
vandens šiluma. Matykit savininką. 
Mrs. Conners, New Lenox, Ill. Vine 
arti Wood St. (30-2)

Rep.

Nacionalio Apsigy
nimo Diena

1834 metais Chicaga jau 
“miestas” ir išleido pirmą įsta
tymą uždraudžiantį sekmadie
niais laikyti atidarom bile ko
kias biznio įstaigas.

Šiandien atsidaro visos viešo
sios mokyklos Chicagoje. Spėja
ma, mokinių užsiregistruos apie 
500,000. Tai bus apie 15,000 
mažiau, negu pereitame sezone.

Parapijinės mokyklos atsida
ro trečiadienį. Jose užsiregistra
vusių skaičius siekia netoli 200,- 
000.

Saugumo departmentas Chi
cagoje susirūpinęs mokinių sau
gumu. Pereitais metais trafiko 
nelaimėse užmušta Chicagoje 
39 mokiniai. Sužeista arti 3,000. 
šiemet buią pastatyta prie 
skersgatvių ties mokyklom dau
giaus WPA darbininkų, polici
jos ir pačių mokinių parinktų 
sargų.

1851 metais, rugsėjo 1 dieną, 
padėtas kertinis akmuo pama
tams pirmosios miesto rotušės 
ir apskričio namo.

1831- met,-Lincqlno oponentui 
besirengiant pasakyti prakalbą 
North Market svetainėj minioje 
kilo riaušės ir kalbėtojas tapo 
nubaustas.

SENOVIŠKAS GINKLAS

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutarti

Prie 1365 No. Leavitt Didelis Štoras 
3 kambarių flatas užpakalyj, tinka

mas mokyklos reikmenų štorui arba 
grosernei. Prieinama kaina. G. 
Grossman, 120 S. La Salle Street. 
Franklin 6217. (29cl)

Telefonas: YARds Sl«

Dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

RESTAURANT AND HAMBURGER 
OUTFITS FOR SALE

Naujovinio stiliaus, Nerūdijančio 
Plieno Kūleriai. Blynų Keptuvai, 
kėdės ir t.t. Naujas planas, lengvos 
mokestys. General, 1006-08 Madison 
St. Phone: Haymarket 8641. (27c3)

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutartį

Prieš šventes Chicagos Auto
mobilistų Kliubas spėjo, jog per 
tris dienas trafiko nelaimės žus 
bent 10 chicagiečių. Rašant 
šiuos žodžius dar tik du trečda
liai švenčių prabėgo, o jau 11 
chicagiečių žuvo.

Sekami chicagiečiai žuvo pir
mąsias dvie dieni: Oscar Brass, 
John Jarvis, Ida Kleusken, Dr. 
Frank C. Linden, Joseph Ęo- 
gacz, Ernest Patton, Katherine 
Polka, Olaf Strom, Charles 
Thompson, Russell Haskin, Ca
therine Amedio ir Freda Bielke.

PARDAVIMUI moderniškas, 5 kam
barių, fornišiuotas katidžius, prie 

didelio, medžiais apaugusio, prie ežero 
loto. Smėlio byčiai. Prieinama kai
na. Rašykit: Box 155, Lake Delton, 
Wis. (30c3)

50 PĖDŲ LOTAS vakarinėj dalyj 
96th St. ir Western Ave. Pašaukit 

Stewart 1795. (30c3)

3,000 pėdų puikaus byčiaus, tyras 
vanduo, šimtas akrų, 50 išdirbta.

L. A. Ledbetter, Rhinelander, Wis.
(30c3)

GLASSES—AKINIAI

PUIKUS KAMPINIS LOTAS, 
123xl50;aplinkui medžiai, su pieve

lėmis; 105th pl. ir Seeley Ave. Kreip
kitės pas savininką E. R. Goble, 8 s. 
Dearborn Ave. arba telefonuokite 
Randolph 0160 arba Plaza 1125.

REAL ESTATE FOR SALE
WAYNE 7 ir 9 kamb namai; moder

niški, 2 akrų lotai; tvartas, višti- 
ninkas. Kaina $6,500 ir $7,00. Hattie 
Gloss, Wayne, Ill.
PARDAVIMUI arba apsikeitimui 
2649 W. 43rd St. štoras su flatu. 
Janata, 4257 Cermak Rd. (2-3)

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.

Trečiadieniais pagal sutartį

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr.BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Majoro ofisas praneša, kad 
Chicagos Nacionalio Apsigyni
mo Dienos programa jau pri
rengta. Be New YYorko majo
ro La Guardia ir admirolo Byrd, 
programoje dalyvaus žymus ar
tistai, kaip Alfred Lunt ir kiti.

Iškilmės įvyks kitą trečiadie
nį, rugsėjo 10 dieną. Didysis 
masinis mitingas atsibus Chica
gos Coliseume vakare, o dienos 
me'tu bus patriotiniai mitingai 
įvairiose miesto dalyse.

Judėjimą už šalies apsigyni
mą remia darbo unijos, bažny
tinės organizacijos ir daugybė 
švetimkalbių draugijų.

Rugsėjo 4: 1833 metais įvyko 
pirmas posėdis naujai inkorpo
ruoto Chicagos bažnytikaimio 
trustysų tarybos.

Demokratai Rengia 
Teisėjo Zurio Dieną

1850 metais pirmu kartu Chi
cagos gatvės apšviestos gasinėm 
lempom.

1919 metais nacionalėj Socia
listų Partijos konvencijoje už- 
girta Sovietinė revoliucija Ru
sijoje ir pasmerkta Tautų Lyga.

Bevažiuojant lėtai prie skers- 
. gatvio, ant S. Burcas automobi

lio laipto užšoko neprašytas 
svečias ir grasindamas kardu 
pareikalavo atiduoti pinigus. 
Burca sako iš susinervavimo 
pradėjęs triubyti automobilio 
ragą ir tokiu bildu senovišką 
banditą pravijęs.

Rugsėjo 5: 1917 metais fede- 
ralčs valdžios agentai padarė 
kratą Socialistų Partijos rašti
nėj ir areštavo IWW vadą Wil
liam D. Haywood.

PAMETĖ KELINES ( NE 
SAVO) IR PABĖGO

Detektyvas J. Lynch pastebė
jo vėlai nakčia vyriškį išlen
dant pro langą iš Frank Haines 
buto, 2816 N. Heinlin, ir užriko 
sustoti. Anam nepaklausius de
tektyvas paleido porą šūvių, bet 
nežinomasis nurūko savais ke
liais. Toj vietoj rasta tik pora 
vogtų kelinių^ Iš buto vagis 
taipgi pasiėrrįęs $10.

Teisingai prirenkame aki
nius. Patarnauja prityręs lie
tuvis daktaras-optometristas. 
Akių egžaminavimas dykai.

270 AKRŲ FARM A, 12 kamb. namas, 
didelis tvartas, geroj apielinkėj, 170 

akrų ariamų, 100 akrų ežero ir miš
ko. Kaina $15,000.00. Box 744. 
Durand, Mich. (2)

BUSINESS CHANCES

Phone: GROvehill 3111
Dr. A. K. BUTKO

LIETUVIS
KOJŲ SPECIALISTAS 

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 9 vakare

JEWELRY 
GRAŽIADAIKČIAI

TAVERNAS ir Restaurantas pardavi
mui, randasi netoli Jolieto ant kryž

kelių; daro gerą biznį. Nuosavybė ir 
namas kainuoja virš $30,000. Savi
ninkas nori $20,000; $7,000 mėnesinė
mis mokestimis. Platesnių žinių gau
site iš Lennon Bros., 29 E. Van Buren 
St., Joliet. DI. (2)
TAVERNAS, Restaurantas, užeiga. 
Didelio judėjimo kampas, žemą-,ren- 
da. 1611 Devon Ave. 12-3)

STORE FOR RENT
RENDAI štoras po num. 2649 W. 43rd 
St. Janata, 4257 Cermak Rd. (2-3)

MALE HELP WANTED

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Mėsos Irusias 
Sienaujasi

Kunigas Užpuldinėjo 
Merginas

Didysis Chicagos mėsos Irus
ias, nepaisant visų “tyrinėji
mų,” tiesiog šienaute šienauja- 
si pelnus.

Mėsa, kaip jau kiekviena šei
mininkė patyrė, iškilo beveik 
Į padebesius. Aišku, šeiminin
kės dažnai išlieja pyktį ant mė
sos krautuvininkų. Bet jie ma
žiausiai kalti iškėlime kainų.

Trustas aiškinasi, kad dabar 
ir farmeriams brangiaus mokąs 
už galvijus, kiaules ir avis. Bet 
štai kas paaiškėjo: Stakjardų 
savininkai turėjo ir dar tebetu
ri imliomis svarų sušaldytos ir 
prezervuotos mėsos, kurią jie 
supirko pigumo laikais. Dabar 
ir tą mėsą jie parduoda pakel
tom kainom kaip ir švižią ir tri
na rankas, kad baisiai daug pel
no. Bučeris.

Cook apskričio lietuvių demo
kratų lyga rengia, pikniką pa
gerbimui teisėjo J. T. Zurio. 
Piknikas įvyks rugsėjo 28 dieną, 
Liberty darže, Willow Springs, 
III.

Kitataučių svečių tą dieną ti
kimasi visi aukštieji Chicagos 
ir Cook apskričio viršininkai, 
senatorius Lucas, pašto viršinin
kas Kruetgen ir daug kitų.

Lygos reguliaris susirinkimas 
įvyks rugsėjo 5 dieną, 8 vai. va
kare, 6825 S. Western Ave.

Rep.

Čekoslavų Kongresas

Sekmadienio naktį areštuotas 
kunigas Stanley S. Lund. Origi
naliai jis apkaltintas norėjęs įsi
traukti į savo automobilių blo
giems tikslams Miss Evelyn 
Kiristrand.

Tai įvyko Northsidėje vieną 
naktį pereitą savaitę tuoj po pu
siaunakčiui, kada Miss Kinst
rand išlipusi iš buso ėjo namo. 
Kunigui užpuolus mergina pra
dėjo šauktis pagelbos. Netolie
se sėdėjęs automobiliuje vyras 
pravijo piktadarį ir užsirašė jo 
automobiliaus laisnių numerį.

Areštuotasis “dvasiškis” poli
cijai prisipažino panašiai w 
elgęs jau ne vieną kartr 
mu kartu esąs sučiup’ 
jį apklausinėja ar tik 
pats paukštis, kuris / 
teriškę virš savaitės 
ir kurios lavonas d;
niekeno neatsišaul

Whitney E. Tarutis
ADVOKATAS 

BRIDGEPORT 
3133 S. Halsted Street

Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 
Phone Calumet 6877

134 N. La Salle Street
Room 2014

Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.
PHONE: STATE 7572 

3149 S. Halsted Street 
PHONE: VICTORY 2679

Į Vietiniai Pranešimai Į
ROSELAND

Lietuvių Darbininkų Namo Bend
rovės šėrininkų susirinkimas įvyks 
rugsėjo 3 d., 7:30 vai. vakaro, 1941 
m., svetainėje po num. 10413 S. 
Michigan Ave. Reikalas svarbus, to
dėl visi šėrininkai ir draugijų delega
tai būkite susirinkime. (30c3)

J. Kirkus, Rast.

Tris pastarąsias dienas Ame
rikos čekoslavai laikė kongre
są Chicagoje. Delegatų buvo 
iš visų Jungtinių Valstijų, kurie 
atstovavo virš 200,000 organi
zuotų slavų.

Kongreso rezoliucijose čeko
slavai pasisakė už Roosėvelto 
užsieninę politiką. Jie taip jau 
pareiškė pasitenkinimą ištrem
tosios Čekoslovakijos vyriausy
bės padaryta sutartim su Sovie
tų Sąjunga ir Anglija.

Svarbią prakalbą suvažiavi
me pasakė Čekoslovakijos am
basadorius pulkininkas Vladi
mir Hurban.

RADIO

BRIDGEPORT
Lietuvių Literatūros Draugijos 19

Kuopos susirinkimas įvyks rugsėjo 2 
d., 8 vai. vakaro, “Vilnies” svetainėje, 
3116 S. Halsted St.

J. M. Kaminskas.

TOWN OF LAKE
L.D.S. 102 kp. mėnesinis susirinki

mas įvyks antradienį, rugsėjo (Sept.) 
2 d., 8 vai. vakaro, Ežerskio Svetainė
je, 4600 So. Paulina St.

Draugai ir draugės! Būkit visi ir 
laiku savo kp. susirinkime. Užsimo- 
kėkit savo narines mokestis ir pa j ieš
kokit naujų narių. (2)

Kviečia- Kuopos Valdyba.
MARQUETTE PARK

L.D.S. 127 kuopos susirinkimas 
įvyks rugsėjo 2 d., 2548 W. 69th St., 
7:30 vai. vakaro. Nariai, visi daly
vaukite.
(2) Verbickienė, Sekr.

Gražios Dainos, Nauji Juokai, Dra
mos, Smagi Muzika, įvairenybės. 
S’’-” - antradieni, 7-tą valandą 

-lausytojam bus smą- 
sti gražią valandėlę 

syti “Peoples” rę- 
nrogrątno. Ypač 

'žus. iri įdb-- 
. numerių 
lentai, se- 

fe” Vaitie- 
jatarėjąį jr 
sistatyti ra-

■R®. XXX.

Pa j ieškau savo brolio Jono Navicko, 
kuris paeina iš Lietuvos, Raseinių 
apskričio, Kaltinėnų parapijos, Bar- 
kiškės varod. Girdėjau, jis gyveno 
Chicagoj. Jis pats ar kas žinote, ar 
girdėjote apie jį, praneškite šiuo ad 
resu: Peter Navickis, 520 W. Superior 
St.. Duluth, Minn.__________ (27c3)

MOKYKLA SIUVIMO IR 
DIZAININIMO

Merginos ir moterys, mokykitės 
dressmeikerystės, o darbą gausite tuo- 
jaus užbaigus mokyklą. 1123 Mil
waukee Ave. MRS. STARZEC, Sav. 

(26c5)
HOME BUILDER 
Namų Budavotojas

Elektriniai Šaldytuvai, 
Namams Baldai

JOS.F.BUDRIK
Furniture House

3409 S. Halsted St.
Dėl sąžiningo radio pataisy

mo pašaukite Yards 3088
Atsiminkite—krautuvė su

MĖLYNU FRONTU

SUDRIKO
NEDĖLINIAI 

RADIO PROGRAMAI 

WCFL,1000K.,6:30p. m.
Per Vasarų

DOMINIKAS KURAITIS — Savininkas
AGENTAI

Jonas Rodinas, Jonas Jasinskas
Ant. Labanauskas, H. Rajewski

r T T A[ I L D A re“
\ SauaykK

Buick Sales
VIENINTELĖ LIETUVI,{j BUICK’O AGENTŪRA 

NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, /įSicago
Telefonas: Lafayette 2022 į> Rez yiCTČ^Y 2499

Phone HEMIock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTIST AS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro '.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ:
756 West 35th Street
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Phone: YARds 1829
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8

Sekmadieniais pagal sutartį

CHARLES ŽELVIS, Namų Budavoto- 
jas.—Statom naujus ir taisom senus 
namus, skiepus, porčius ir garadžius 
už prieinamą kainą. Darbą garan
tuojame. Taipgi apskaičiuojam gais
ro nuostolius.

2035 W. 47th St., Chicago, ML 
Lafayette 0331

(6c6)
REAL ESTATE 

Namai-Žemė Pardavimui
PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

NAMŲ BUDAVOTOJAI
REAL ESTATE

KĮbaS
Apdraudžiame viską, pampina

me paskolas ir notaruojame 
popieras.-

1251 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel. Victory 0399.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi riuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep, 6051.

Pirm negu pirksite,
Matykite Mus!

Persitikrinkite, kad mes turime 
didžiausi pasirinkimą 

puikios rūšies
LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per
taisymą ir pastatymą. Nieko ne
reikia įmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.
STANLEY LITVINAS, Vedėjas

3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

J* n e ui 4,\ 
guiw 

HHfflB.URGGRS

Sustok 
užkandžio 
hamburgenų. 
minkštų gėrimų . 
chile.

Naudojam 
žiūrėtą ja 
Bun. C
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